
0 POLITYCE SKARBOWEJ RZĄDU
NA POSIEDZENIU SEJMOWEJ KOMISJI BUDŻETOWEJ.

WARSZAWA, 28.1. (Tel. wł.) Prace 
sejmowej komisji budżetowej nad pre
liminarzem budżetowym na rok 1952-55 
zbliżają się już do końca.

Dziś toczyła się dalsza dyskusja nad 
budżetem Ministerstwa skarbu.

Przemawia! pos. ROSMAR1N (Kolo 
żyd.), podkreślając na wstępie, że po 
stronie dochodów budżet jest nierealny. 
Na to zgodzą się dziś wszyscy. Ale nikt 
nie wyciągnął z tego konsekwencji. Za
powiedź p. ministra wniesienia nowych 
podatków uważa mówca za pociągnięcie 
nieostrożne, gdyż ludność i tak ugina się 
pod ciężarami podatkowemu Przewidy
wane wpływy uchwalone w postaci .po
datków nie wydają się mówcy realnemu 
Podnosi dalej mówca, że liczba egzeku
torów nie zmniejszyła się mimo, iż p. 
minister zapowiadał, że działanie egze
kutorów będzie ograniczone. Ciekawy 
byłby wykres, ile egzekucji przeprowa
dzono i ile było w tej liczbie egzekucyj 
bezskutecznych, a także, za jaką cenę li
cytowano. System podatkowy, jaki jest 
u nas, powinien być gruntownie, zda
niem mówcy, zreformowany. Mówca 
podnosi wreszcie błędy, popełniane przez 
władze skarbowe przy wymiarze podat
ków.

Pos. TEBINKA (BB) domagał się pod
wyższenia dotacji skarbu dla samorządu 
województwa Pomorskiego z 600.000 zł. 
do 1 milj. zł., oraz podwyższenia o 100 
tysięcy złotych na szpitalnictwo dla u- 
mysłowo-chorych na terenie Pomorza. 
Poruszył również mówca sprawę Gdań
ska, podnosząc, że konwencja paryska i 
układ warszawski znacznie zwężyły po
stanowienia traktatu Wersalskiego i są 
krzywdzące dla Polski.

Pos. HOŁYNSKI: Układ warszawski 
ekspiruje w tym roku.

W dalszym ciągu swego przemówienia 
pos. TEBINKA podniósł, że wzdłuż całej 
granicy wolnego miasta Gdańska rozwi-

Miesiąc prolongaty
DLA RZESZY NIEMIECKIEJ.

PARYŻ, 28.1. — Rada Banku Fran
cji rozpatrywała w-czoraj sprawę pro
longaty kredytu w wysokości 25 mi- 
J jonów dolarów, udizelonego Rzeszy 
niemieckiej. Pożyczka ta miała być 
zwrócona Bankowi Francji w dniu 1 
lutego.

Uczestnicy konferencji zgodzili się 
na wniosek gubernatora Banku Fran
cji Moret‘a, który wypowiedział się 
za przedłużeniem kredytów o jeden 
miesiąc.

Moret zastrzegł się jednocześnie, iż 
dalsze prolongaty będą niemożliwe. 
Jednomiesięczny termin pozwoli Rze
szy niemieckiej uniknąć krachu na 
rynku pieniężnym.

Polscy hokeiści
PRZEGRALI W NOWYM JORKU.

NOWY JORK, 28.1. — Wczoraj w 
tutejszym Madison Square Garden 
rozegrano mecz pomiędzy polskim ze
społom olimpijskim i drużyną klubu 
nowojorskiego „Crescend'4.

Polacy przegrali spotkanie 1 : 5.

8.300.000 bezroboczych
W STANACH ZJEDNOCZONYCH.

NOWY JORK. 28.1.— Przewodni- 
jzący amerykańskiej federacji pracy 
Green określa liczbę bezrobotnych w 
Stanach Zjednoczonych na 8 milj. 
560 tys. i przewiduje, że w roku 1932 
liczba ich snadnie do 6—7 mili

uięte jest ogromnie przemytnictwo. 
Prócz tego powstały na terenie m. Gdań
ska małe fabryczki, które sporwadzają 
gotowy towar. Pod fikcyjną nazwą wy- 
tworów uszlachetniających przenikaj ą 
te towary następnie szeroką falą do Pol
ski.

Przemawiał następnie pos. RYMAR 
(Klub Nar.), podnosząc, iż już po raz dru
gi w ciągu prac budżetowych Sejm znaj
duje się w sytuacji niewyraźnej. Ze
szłego roku klub BB. mówił, że budżet

jest realny i dopiero przy końcu roz
praw zmienił zapatrywania. Było to już 
po idewczasie. Podobna sytuacja jest o- 
becnie. Z klubu BB. domagano się od 
Klubu Narodowego, aby” wskazał kon
kretne źródła zrównoważeniu, budżetu. 
W latach poprzednich Klub Narodowy 
wskazywał takie źródła, ale wszystkie 
jego rady były odrzucane. Obecnie o- 
granicza się do wskazania punktów’, w 
których tkwi zło, a obowiązek wyciągnię 
cia z tego konsekwencji ciąży na panu

0 NADUŻYCIACH WYBORCZYCH 
w sejmowej komisji administracyjnej.

WARSZAWA, 28.1. (Tel. wł.) Komisja 
administracyjna Sejmu rozpatrywała 
dzisiaj wnioski klubów Ludowego, PPS., 
ukraińskiego i Koła żydowskiego w spra 
wie nadużyć wyl>orczycli oraz wniosek 
klubów Narodowego i Ludowego, w spra 
wie nadużyć wyborczych w okręgu Prze
myśl.

Wnioski powyższe referował poseł 
DUCH (BB), zapewniając, że wybory 
odbyły się w porządku przy zachowaniu 
ustaw', gdzie walka wyborcza prowadzo
na była w sposób lojalny. Ewentualne 
protesty rozpatrywać będzie Sąd Najf 
wyższy, który, zdaniem referenta, jest 
jedyną powołaną do tego instytucją. 
Mówca wniósł o odrzucenie wszystkich 
powyższych wniosków.

W dyskusji pos. WIERCZAK (Klub 
Nar.) podniósł, że stanowisko referenta 
jest nie objektywne, a obniżeniem po
ziomu obrad jest odczytywanie odpowie
dzi władz na zażalenia poszczególnych 
obywateli. Mówca przytacza szereg kon
kretnych wypadków nadużyć wybor
czych w Siedleckiem, Radomskiem i w 
Olkuszu. Przechodząc do uzupełniają
cych wyborów w Przemyskiem mówca 
podnosi, że protokóły, podpisane przez 
członków komisyj obwodowych, stały w 
rażącej sprzeczności z protokółami, któ
re przedstawiono komisji okręgowej.

Węgiel angielski w Polsce
Podniesienie taryfy przewozowej.

WARSZAWA, 28.1. (Tel. wł.) Na zebra
niu międzyministerialnej komisji, w 
której brali udział przedstawiciele Mhi. 
skarbu, Min. przemysłu i handlu, Min. 
rolnictwa i Min. komunikacji postano
wiono podnieść taryfę o 250 proc, dla 
węgla importowanego od portu Gdyni i 
Gdańska. Wysokość stawek taryfo wy cli 
będzie spadała na dalszych przestrze
niach a po 500 kim. równać się będzie 
normalnym stawkom taryfowym. Nowe

NOWE NIEBEZPIECZEŃSTWO
dla eksportu polskiego węgla.

LONDYN, 28.1. — W związku z 
wprowadzeniem. powszechnej taryfy 
celnej, rząd angielski uchwalił zasadę 
preferencji imperjalnej rozszerzyć tak 
że na niektóre państwa europejskie.

Decyzja ta, bardzo doniosła dla 
międzynarodowego obrotu gospodar
czego, ma na celu wzmożenie eksportu 
angielskiego drogą wzajemnych wy
równań i preferencyj.

Uchwała ta posiada ogromne zna
czenie dla polskiego eksportu, ponie
waż dotyczy nietylko naszych bezpo
średnich interesów gospodarczych z 
Anfflią. lecz zazębia się również i ,i>o- 

Zdaniem mówcy, nadużycia te są po
wszechnie znane, to też Sejm winien je 
rozpatrzeć, a to tembardziej, że Sąd Naj
wyższy z natury rzeczy rozpatruje po
dobne sprawy powoli. Kończąc, mówca 
wyraża opinję, że BB., żądając odrzuce
nia wniosków, domagających się zbada
nia tej sprawy, potwierdza niejako, że 
nadużycia były.

Przemawiał następnie pos. DUBOIS 
(PPS), podnosząc szczerość b. ministra 
spraw wewnętrznych gen. Składkowskie- 
go, który przyznał otwarcie, że czynniki 
administracji brały czynny udział w wy
borach.

Przemawiali następnie pos.: ARASZ- 
KIEWICZ (Klub Nar.) i SOMMERSTEIN 
(Koło żyd.).

W końcu przemawiał p. wicemin. NA- 
KONIiECZNIKOFF-KŁUKOWSKI, który 
mówił, że za fo, co się działo w czasie wy 
borów, nie można obwiniać niższych or
ganów administrac., bo pełną odpowie
dzialność ponoszą minister i wojewodo
wie. Mówca podkreślił, że w obecnej sy
tuacji, kiedy przed administracją stoją 
ciężkie i trudne zadania, nie należy ob
ciążać jej zbieraniem materjałów o na
dużyciach wyborczych.

Większością głosów BB. wnioski o na
dużyciach wyborczych zostały odrzucone.

stawki taryfowe mają obowiązywać od 
15 lutego rb.

Chodzi tu o węgiel pochodzenia za
granicznego, a przedewszystkicm o wę
giel angielski, który po spadku funta do
chodzi nawet do części rynku polskiego. 
W związku z tem podwyższenie stawek 
taryfowych jest tamą, chroniącą nasz 
węgiel przed konkurencją węgla impor
towanego. 

średnio o handel z i mierni państwami.
Chodzi tutaj przedewezystkiem o 

odbiorców naszego węgla w Skand y- 
nawji. Państwa skandynawskie, aby 
uzyskać cła preferencyjne na przywóz 
swych produktów do Anglji, z pewno 
ściią udzielą zniżek węglowi angiel
skiemu.

Wprowadzenie nowej angielskiej 
powszechnej taryfy celnej nastąpi za
pewne 10 lutego r. b.

Jest możliwe, że nowa taryfa wpro
wadzi podwyżkę cła również na be
kony.

ministrze i na referencie generalnym. Jak 
dotychczas, p. minister ograniczył się do 
zapowiedzi nowych podatków, a refe
rent jest nieobecny. Jeżeli ma nastąpić 
poprawa, to trzeba ją rozpocząć od Mi' 
nisterstwa skarbu.

W związku z tem, co mówiono o na
dziejach na ulgi kredytowe dla rolnic
twa, otrzymujemy dziś informację, że 
dyrekcja Państwowego Banku Rolnego 
wydala wszystkim swoim oddziałom pro
wincjonalnym polecenie, aby od 1 lute
go nie udzielały nikomu z dłużników ja
kichkolwiek ulg w terminach płatności 
rat. Raty te w ciągu najbliższych mie
sięcy obliczone są na 246 miljonów zło
tych.

Gdy taką jest polityka banków pań
stwowych, w kraju żerują różne banczki 
i spółdzielnie kredytowe, żydowskie i 
inne, które łudząc łatwowiernych, 
wyciągają z nich olbrzymi haracz. Dwa 
konkretne przykłady: Bank Ludowy w 
Krakowie i „Hip-Kred?‘ w Krakowie. 
Pierwszy urządza loicrje dla kompletu 
100 osób, tworząc grupy papierów' pań
stwowych. dolarów ek i pożyczek inwe
stycyjnych po 5000 zł. jedna i ściągają 
z naiwnych kupujących na raty około 
22.000 złotych. Drudzy wysyłają p« 
wszystkich wsiach agentów i ci tworzą 
grupy oczekiwaczy na pożyczki, płacą
cych miesięcznie pó 5 zł. od każdego 1000 
złotych, które im kiedyś mają być poży
czone. Więzienia w Polsce są przepełnio
ne, to praw da, ale dla banczków, operu
jących na naiwności ludzkiej, jeszcze 
miejsce znaleźć się powinno.

Po dyskusji uchwalono w trzeciem czy 
laniu preliminarz budżetowy. W tym ty
godniu jeszcze uchwalona będzie ustawa 
skarbowa.

Niema już nadziei
URATOWANIA ŁODZI PODWODNEJ.

LONDYN, 28.1. Admiralicja angielska 
komunikuje, iż wskutek pogorszenia się 
pogody, praca nurków jest bardzo u- 
trudniona, wolbec czego niema nadziei 
o.a uratowanie załogi lodzi podwodnej 
,,M 2“. (Ilustrację, przedstawiającą tę 
ijódź, podaj omy na str. 8).

Aczkolwiek poławiacze min znalazły 
na miejscu katastrofy pływające przed
mioty, które rozpozna.no jaiko pochodzą
ce z zatopionej łodzi, tem niemniej jed
nak nurkom nie udało &ię dotrzeć do 
głębokości, na której spoczywa łódź 
„M 2“. Początkowe wiadomości o nawią
zaniu kontaktu przyp omocy aparatów 
podsłuchowych z załogą, nie są prawdzi
we. Parowiec ratowniczy „Teclworth44 
pracował całą ubiegłą noc, lecz bez po
wodzenia.

Według ostatnio &prawT,dz0nej listy, w 
lodzi znajduje się pięcia oficerów ma
rynarki, dwu oficerów-lotników' i 52 ma
rynarzy.

Marsze głodnych
CHŁOPÓW ZE WSI DO MIAST.

WIEDEŃ, 28.1. Nienotowane w dzie
jach Grecji nowożytnej zjawiisika dają 
się za.uważyć w miastach Te&ałji. Wo
bec nieurodzaju zeszłcirocznego, tysiące 
głodnych chłopów iprzeciągają przez 
miasta-, ogałacając je z żywności.

W Triklkala tłumy zgłodniałych chłk>- 
pów obrabowały w ciągu jednego dnia 
wszystkie sklepy, piekarnie i restaura
cje. Rząd ateński wydał surowy rozlkaiz, 
by policja powstrzymywała się od uży- 
c a broni, gdyż ruch nie posiada żadnych 
cech charakteru politycznego. Są to a- 
kty roznaczY zgłodniałych wieśniaków

IićPJER Zachodni
m
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ZBROJNA DEMONSTRACJA AMERYKI
PRZECIW JAPONJI NA DALEKIM WSCHODZIE.

NOWY JORK, 28.1. — Opinja ame
rykańska jest poważnie zatrwożona 
■wypadkami na Dalekim Wschodzie. 
Przeważa pogląd, że ostateczne opano- 
wanie Szanghaju przez wojslka papoń 
skie jest kwestją najbliższych ćlni. 
Stany Zjednoczone widzą w leni za
mach na swe interesy gospodarcze i 
wpływy polityczne w Chjnach, wo
bec czego niie będą mogły pozostać 
nadal biernie.

Prezydent Hoover odbył wczoraj 
ważną konferencję z ministrem Stim- 
sonem oraz ministrami wojny i mary
narki. W obradach tych w.ziąl udział 
ambasador Wielkiej Bryfanji, Ronald 
Lindsey. Omawiano sprawę wspólnej 
akcji angilo-amerykańslkiej na Dale
kim Wschodzie. Ambasador angielski 
uznał za możliwe wystosowanie pro
testu, powstrzyma! się jednak od wy
rażenia zdania, co do wspólnej demon
stracji- flot przy wybrzeżach chiń
skich.

Na uwagę zasługuje szczegół, że am 
basada francuska nie była zawiado
miona o konferencji prezydenta Ho- 
t>vera z ambasadorem angielskim.

Prasa waszyngtońska zwraca .pozą- 
lem uwagę, że nrin. Si mson przesłał 
protokul obrad z ambasadorem angiel
skim od senatu. Świadczyłoby to, iż 
rząd amerykański przypisuje tej kon
ferencji wyjątkową wagę.

W politycznych kolach Waszyngto
nu przeważa pogląd, iż okres wymia
ny not dyplomatycznych' już minął i 
że muszą się zacząć czyny.

NOWY JORK, 28.1. Minister spraw 
zagranicznych, Stimson, oświadczył 
wobec przedstawicieli prasy, że sytu
acja na Dalekim Wschodzie przedsta
wia się poważnie. Stany Zjednoczone 
będą musiały przestrzec Japo-nję przed 
atakiem na Szanghaj. Czyn taki stał
by się groźbą dla wszechświatowego 
pokoju.

Zagadnięty, jak będą wyglądały Te 
presje ze strony- Ameryki wobec Japo
nji, min. Stimson oświadczył, iż prze- 
lewszystkie-m wydane będą zarządze
nia, dotyczące bojkotu ekonomicznego.

LONDYN, 28.1. — Z Manilłli (Filipi
ny) nadeszły wiadomości o gorączko
wych przygotowaniach, stacjonującej 
łam floty amerykańskiej, do wypły
nięcia na pełne morze. Wyspa Luzon 
znajduje się w stanie ochrony wzmoc
nionej. Władze amerykańskie wysie
dliły z niektórych punktów obywateli 
japońskich. Punkty strategiczne, mo
sty kolejowe i urządzenia portowe są 
strzeżone przez wzmocnione posterun
ki wojskowe.

LONDYN, 28.1. — Dzisiejsza „Mor- 
nin-g Post" donosi, że ambasador Sta
nów Zjednoczonych w Londynie do
ręczył rządowi Wielkiej Brytanj-i no
tę, zawierającą .projekt wspólnej de
monstracji anglo-amęrykańskiej na 
Dalekim Wschodzie. Rząd angielski 
rozpatruje notę Stanów Zjednoczo
nych. Żaden komunikat nie został jesz
cze ogłoszony.

„Daily Telegraph“ je.st zdania, że

Bezpieczniej •••
Restrykcje finansowe w Niemczech spra

wiają, że pieniądz jest rzadki i nawet w han 
dhr detalicznym rozpowszechnia sią coraz 
bardziej, regulowanie należności wekslami. 
Weksli coraz więcej w obiegu, a wartość ich 
sta je się coraz hardziej problematyczną. 
W okresie noworocznym zgłasza się pewien 
berlińczyk do sklepu z konfekcją męską i 
wybiera u swego dostawcy kilka koszul, za 
które płaci wekslem trzymiesięcznym.

Na wychodnem klijent zwraca się nagle 
do kupca:

■ — Hm, czy wiadomo panu, że pański kon
kurent z przeciwka ofiarowuje każdemu kii- 
jentowi piękny prezent na Nowy Rok?

— Ha, skoro jest pan naszym stałym kli
jent em... proszę, oto trzy chusteczki jedwab
ne.

Klijent krzywi się: — No, nie ma pan sze
rokiego gestu!

— Niech będzie. Ofiaruję panu zatem gra
tis te koszule i zwracam weksel.

Klijent waha się przez chwilę, poczcin 
rzecze rezolutnie:

— Ostatecznie... wole już te chusteczki.
(OuerschiiRt).

między rządami Ang'lji i Stanów Zje
dnoczonych panuje wspólność zapa
trywań co do położenia na Dalekim 
Wschodzie. Rząd angielski ma nadzie-

LONDYN, 28.1. •— Rozpoczęcie dzia 
iań wojennych w Szanghaju oczeki
wane jest dziś lub jutro po przybyciu 
floty japońskiej, która wczoraj wy
płynęła z Sasebo. Komendant wojsk 
japońskich zawiadomił komendantów 
innych konce6yj, że operacje nie będą 
prowadzone na terenach państw euro
pejskich, ani na terenie Stanów Zje
dnoczonych.

Odbyła się narada komendantów 
wszystkich sfer, za wyjątkiem japoń
skiej. Uchwalono na wniosek amery
kański cofnąć wydane już zarządzenie 
o ogłoszeniu stanu oblężenia. Cofnię
cie nastąpiło -wskutek argumentów 
przedstawiciela Stanów Zjednoczo
nych, który oświadczył, że na wypa
dek ogłoszenia stanu oblężenia główno 
dowodzącym -wszystkich sil zbroj
nych na terenach koncesyjnych zosta
nie automatycznie admirał japoński 
Siozawa, jako najstarszy rangą, cze
go nie życzy sobie Ameryka.

Dziś lub jutro atak na Szanghaj.

KŁAJPEDA WIDZIANA Z AEROPLANU 
której grozi ze strony rządu litewskiego utrata autonomji.

SPRAWY POLSKIE
w Radzie Ligi Narodów

WARSZAWA, 28.1. - Donoszą z 
Genewy: Wczoraj wieczorem odwie
dził ministra Załesikego w jego miesz
kaniu prywat-nem ambasador japoń
ski w Brulkseii dr. Sato, reprezentant 
Japon ji w Radzie Ligi Narodów, któ
remu powierzyła Rada referat spraw 
mniejszości narodowych.

Dr. Sato odbył z min. Zaleskim dłuż 
szą konferencję na ten temat.

Dowiadujemy się, że sprawa pety- 
cyj ukraińskich, od tyczących prze
biegu t. zw. pacyfikacji w Małopolece 
Wschodniej, odesłanych do decyzji 
Rady Ligi Narodów we wrześniu ubie 
głego roku przez komitet trzech, pod 
przewodnictwem ministra Hendersona, 
będzie rozpatrywana i prawdopodob
nie załatwiona definitywnie przez Ra
dę Ligi Narodów jeszcze w ciągu bie
żącego tygodnia, a mianowicie w pią
tek lub sobotę, t. j. dnia 29 lub 30 b.m.

Dzisiejsze posiedzenie Rady Ligi 
Narodów rozpoczęło się o godz. 10 ra
no. Na posiedzeniu tem były poraź

Chemiczne śledztwo wykazało
winę Gorgonowej.

LWÓW, 28.1. Wina morderczymi ś: p. 
Elżbiety Zarembiamiki, bony Gorgonowej 
udowodniona będzie na przewodzie są
dowym, przedowszysłkiem dzięki nowo- 

raatodom śledczym. Porów,naw-

je, iż ostatnie oświadczenia Japonji 
co do zamiarów prowadzenia polity
ki pokojowej wChinach i Mandżurji, 
są zgodne z'rzeczywistością.

Chińczycy foatyfikują gwałtownie 
okolice podmiejskie Szanghaju. Do
tychczas zdążyli już zgromadzić 
25.000 wojsk. Dziś jeszcze piechota 
chińeka nra obsadzić pierwszą liilję 
okopów.

LONDYN, 28.1. — Z polecenia ja
pońskiej rady ministrów konsulat ja
poński w Nanikinie rozpoczął ewaku
ację. Najważniejsze dokumenty dy
plomatyczne przeniesiono na kontrtor- 
pedowiec „Yamata’1, pozostałe archi
wa, wraz z umeblowaniem, będą stop
niowo wywożone. Personel konsulatu 
i sam konsul opuszczą Nankih przed 
końcem tygodnia. Jednocześnie odby
wa się ewakuacja innych urzędów 
japońskich firm handlowych i ludno
ści cywilnej.

jakkolwiek kola polityczne w Tokio 
nie identyfikują wyjazdu konsula z 
tem niemniej obecny stan rzeczy uwa
żają za ostateczne zerwanie stosun
ków dyplomatycznych. 

pierwszy w czasie obecnej sesji poru
szane sprawy polityczne.

Sprawa petycji ks. Pszczyńskiego, 
która miała być rozpatrzona dzisiaj, 
spadła z porządku dziennego, wobec 
nieprzygotowania referatu przez refe
renta i została odłożona do jutrzej
szego posiedzenia.

Petycja indywidualna obywatela 
polskiego Bianki została odrzucona, 
jako niepodłegająca konferencji Ligi.

Ze spraw, interesujących Polskę, 
Rada rozpatrywała dziś sprawę orze
czenia międzynarodowego Trybunału 
w Hadze, dotyczącego ruchu kolejo
wego między Polską a Litwą. Referen
tem tej sprawy jest hiszpański delegat 
Zulleta. Rada orzeczenie Trybunału 
przyjęła do wiadomości.

W sprawie tej przemawia! litewski 
minister spraw zagranicznych Zau- 
nius, któremu w sposób bardzo ostry 
i stanowczy odpowiedział min. Za
leski.

cza analiza krwi Za rembi arniki i krwi, 
znalezionej w stosunkowo obfitej ilości 
w rękawie futra Gorgonowej, oraz krwi, 
'znalezionej na koszuli niż. Zaremby, wy
kazała .niezbicie lei oocihodzeiaie. Stwier

dzono w drocłze chemicznej i mikrosko
pijnej. że krew z rękawa Gorgonowej 
jest krwią zamordowanej, natomiast 
krew na koszuli inż. Zaremby okazała 
się k.rwią Gorgonowsj, która prawdopo
dobnie skaleczoną ręką dotknęła koszu
li Zaremby.

Typ krwi śp. Zairembi.aniki jest odmień 
ny od typu krwi Gorgonowej i ta przy
padkowa okoliczność wobec zatarcia in
nych śladów zaraz po mordzie, przyczy
niła się do usunięcia wątpliwości-, kto 
jest mordercą. Przy sposobności odbie
rania próby krwi u Gorgonowej, gdy 
zwrócone jej uwagę, że jako oskarżonej 
przysługuje jej prawo odmowy podda
nia krwi do .próby. Gorgonowa z kamień 
nym spokojem oświadczyła, że z prawa 
tego nie skorzysta i obnażyła ramię.

Wiadrze śledcze . zgodnie stwierdza ją 
że podobnego opanowania, jalkie cechu
je Gorgonową, w czasie śledatwa, nic 
spotykano w praktyce kryminalnej.

Opinja zagraniczna
O PAKCIE POLSKO-SOWIECKIM.
PARYŻ, 28.1. Po w czoiraijszym artyku

le Bcrnusa w sprawie p alk tui polsko-so
wieckiego, zawierająjcym. surową kryty
kę układu i nadzieję, że chociaż parafo
wany, nie będzie on nigdy ratyfikowa
ny — tyiiko nieliczne dzienniki kemem*  
tuj-ą dzisiaj to posunięcie Sowietów.

Pcirtin.ax zamieścił w „Echo de Pa.ris" 
artykuł, w którym dowodzi', iż pakt 
polsko-sowiecki zredagowany jest w wy- 
razach nic niemówiących... więc naogół 
nieszkodliwych; pozateim konferencja 
rozbrojeniowa wylkaże całą bezowoc
ność wysiłków po-rozumie-ma z Moskwą. 
Przeciwnie „La Volonte4’ uderza w naij- 
wyiaszą nutę Lryizimiu i cały pakt opro
wadza do miainiownika Brianida, który 
jeszcze tryumfuje, chociaż opuścił Quai 
dOrsay. Artykuł „Volonte‘s nie jest dla 
Polski nieżycizk'wyi, opróc-z jednej za
czepki, gdy autor radzi Pole-cę, aby po
wstrzymała się od dwuznaCtznyoh ge
stów wobec Niemiec a poikój we wschod
niej Euircipie ulegnie ziniaicztnej poprawie.

PARYŻ, 28.1. „Le Temips4’ obszernie 
komentiu je pakt poteko-sow-ieicki w du
chu, że pomimo wszelkich zastrzeżeń., z 
jakiemi należy się odnosić <lo podpisu 
sowieckiego, układ moskiewski wzmacnia 
niemniej bezpieczeństwo Połski, chociaż 
pakt wejdzie w życie dopiero po zawar
ciu analogicznego układu .z Rumun ją. 
Wielce ciekawe są natomiast komentarze 
prasy niemieckiej, którym „Temips“ po
święca dużo miejsca. Oto, co pisze kore
spondent „Temps‘a“: Niemieckie koła po
lityczne uważają układ moskiewski za 
bezsprzeczny sukces polityki sowieckiej. 
Rz-ąd sowiecki niie zagwarantował granic 
zachodaiich Polski, odmówił wspólnych 
rokowań z państwami, półożońemi mię
dzy Bałtykiem a morzem Czarnem, usu
nął ua bok Ligę Narodów do tego stop
nia, że ewentualne spory będą rozpatry
wane przez specjalny trybunał bez u- 
dzisłu. Genewy.

W Berlinie przeważa również nadzie
ja, że pakty z Polską, Fin land ją i Rur 
muinją ułatwią zadanie konferencji^ roz
brojeniowej.
’ W „Lokal- Anzeigerze" Hu ge rober g a- 
doip-tuje tezę ofiicjaiTną niemiecką, żc no
wy pakt odbiera Polsce wszelki pretekst 
odmowy rozibrojeniia- Bezpieczeństwo 
Polski jest teraz zupełne, ponieważ na 
wschodzie ma ona swe granice zagwa
rantowane, a na zachodzie sajsiaduje 2 
państwem całkowicie rozbrojeńem.

Socjalistyczny „Le Soir4' wyprowadza 
z zawartego paktu konkluzję, że nacjo- 
nabści francuscy utracili obecnie wszel
kie argumenty, że bezpieczeństwo Pol
ski jest zagrożone, że Polska znajduje 
się w położeniu, wymagająccni czujnej 
troski francuskiej. W sumie komentarze 
prasy lewicowej przedstawiają stan rze
czy w ten sposób, że układ polsko-so
wiecki wzmacnia wybitnie bezpieczeń
stwo Polski i stanowi skuteczną podiwar 
linę pokoju na wschodzie Europy.

Kiepura w Po~~mniu
POZNAŃ, 28.1. Do Poznania przy

był z dłuższego pobytu w Niemczech, 
gazie nagrywał film dźwiękowy, zna
komity tenor polski, Jan Kiepura.

Popierajcie L 0. L P
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Pytanie powyższe napozór może się wyda

wać dziwne, a jednak warto się nad niein 
zastanowić. Rozpatrzmy więc kolejno istnie
jące w Polsce ubezpieczenia.

1) Ubezpieczenia od nieszczęśliwych wy
padków. Ten rodzaj ubezpieczenia zadanie 
swoje spełnia. W razie całkowitej utraty 
rdolności do pracy wskutek nieszczęśliwego 
wypadku, poszkodowany otrzymuje doży
wotnią rentę lub sumę, odpowiadającą 10- 
letniemu zarobkowi, co przy obecnej stopie 
procentowej daje rentę, odpowiadającą za
robkowi dotychczasowemu. Niestety, ubez
pieczenie od nieszczęśliwych wypadków nie 
obowiązuje w gospodarstwach rolnych po
niżej 50 hektarów, a więc większość ludno
ści z tego ubezpieczenia nic korzysta. Czy 
stawki, opłacane przez ubezpieczonych są 
niższe, czy też wyższe niż w towarzystwach 
prywatnych, lub w towarzystwach wzajem
nych ubezpieczeń, nie umiem na to odpo
wiedzieć. Gdyby stawki były wyższe, to pań
stwowe ubezpieczenie od nieszczęśliwych 
wypadków nie miałoby racji bytu. Wystar
czyłoby wydanie ustawy o obowiązkowem 
ubezpieczeniu od nieszczęśliwych wypad
ków, a społeczeństwo korzystałoby z ubez
pieczenia w towarzystwach prywatnych, czy 
w towarzystwach ubezpieczeń wzajemnych.

2) Ubezpieczenia na wypadek choroby 
(Kasy Chorych), zapewniają ubezpieczonym 
kurację przez 59 tygodni, a członkom ich 
rodzin przez 15 tygodni. Jeżeli więc choro
ba trwa dłużej, ubezpieczony jest pozosta
wiony własnemu losowi, chociażby płacił 
składki przez lat kilkadziesiąt i w tym cza
sie z pomocy Kasy Chorych nie korzystał.

Do Kasy Chorych nie należą samodzielni 
pracownicy rzemieślnicy, drobni kupcy, rol
nicy, posiadacze małych nieruchomości, a 
wśród tych kategoryj ludzi są i tacy, któ
rzy pod względem materjalnym stoją znacz
nie gorzej, niż ci, którzy są zatrudnieni na 
podstawie stosunku roboczego, lub służbowe 
go. Kasy więc chorych nie rozwiązują cał
kowicie sprawy zapewnienia pomocy lekar
skiej ludziom niezamożnym. Troskę o tych 
ludzi dźwiga na swoich barkach samorząd. 
Również na barkach samorządu leży troska 
o zapewnienie pomocy lekarskiej ubogim, 
lub tym ubezpieczonym, którzy chorują dłu
żej, niż przewiduje ustawa o Kasach cho
rych.

Jak widzimy, Kasy chorych opiekują się 
tylko częścią ludności. Samorząd w dziedzi
nie lecznictwa ma bez porównania większy 
zakres czynności. A tymczasem Kasy cho
rych ściągają od ludności prawie 500 mil- 
jonów złotych rocznie (w roku 1928-29 
266.825.855 złotych), podczas gdy samorządy 
powiatowe (sejmiki), ściągają opłat zaledwie 
około 200 miljonów (w r. 1928-29 sejmiki 
wydały 245 mil jony złotych, obecnie budże
ty zostały znacznie zredukowane). Samorzą
dy powiatowe, oprócz troski o lecznictwo 
niezamożnych i ubogich, muszą wszak u- 
trzymywać drogi, szkoły, popierać rolnictwo, 
prowadzić walkę z chorobami zakaźnenii, 
dbać o stan sanitarny osiedli i t.d. W tym 
samym czasie (1928-29 rok), budżety wszyst
kich 656 miast wynosiły 592 miljony złotych. 
Jeżeli porównamy zakres czynności i obo
wiązków, ciążących na samorządach i na 
Kasach chorych, to musi nas uderzyć nie- 
współmierność zadań i środków Kas cho
rych i samorządów. W dodatku w 1928-29 
roku samorządy zapłaciły ze swoich fundu
szów około 40 miljonów złotych Kasom cho
rych, jako połowę kosztów leczenia chorych 
kasowych w szpitalach (Kasy chorych wy
dały w 1928 r. na szpitale i przewóz cho
rych 45.091.995 złotych, same posiadanie 
szpitali mało i przeważnie lokują swych 
chorych w szpitalach samorządwoych za po
łowę rzeczywistych kosztów).

5) Fundusz bezrobocia przyzna je ubezpie
czonym zapomogę przez 15 tygodni. Usta
wowo fundusz ten powinien zgromadzić ka
pitał zapasowy w wysokości połowy składek

Meksykański arcybiskup Franciszek Jiniinez 
z Guadelajara został przez władze meksy
kańskie aresztowany i wywieziony aeropla
nem policyjnym w niewiadomym kierunku.

rocznych. Otóż fundusz bezrobocia może od
powiadać za swoje zobowiązania w czasach 
normalnych, gdy konjunktura jest dobra i 
gdy właściwie każdy, kto chcc znaleźć pra
cę, może ją łatwo znaleźć. Fundusz ten w 
tym okresie działa demoralizująco, bo lu
dzie zamiast poszukiwać pracy, tracą czas 
na wypełnianie skomplikowanych formalno
ści, wymaganych dla otrzymania zapomogi. 
Znane są wypadki, że korzystający z zapo
mogi odmawiają przyjęcia zaofiarowanej 
pracy, gdyż dogodniej jest dla nich otrzy
mywać zapomogę, niż pracować. Dzięki fun
duszowi bezrobocia, wytwarza się wielce 
szkodliwy pogląd, że osobnik, który stracił 
pracę z własnej winy i nie zabiega wcale o 
znalezienie ' zajęcia, albo nawet ofiarowane
go mu zajęcia nie clice przyjąć, ma prawo 
do utrzymywania go przez państwo. Gdy 
następuje zła konjunktura, gdy wskutek

RUCH ULICZNY W CHARBINIE.

GĘSTOSĆ ZALUDNIENIA POLSKI
Biuro powszechnych spisów prze

prowadziło obliczanie gęstości zalud
nienia ziem Polski na podstawie wy
ników drugiego powszechnego spisu 
ludności.

W całej Polsce na 1 km. kw. po
wierzchni przypada obecnie 82,2 mie
szkańca, gdy w roku 1921 liczba ta 
Wynosiła zaledwie 69,2. Tak wiellki 
wzrost, gęstości zaludnienia pozostaje 
w bezpośrednim związku z ogromnym 
jak wiadomo przyrostem ludności w 
u bi egł c m cizi e s iecio 1 e<? i u.

Poniższa tablica zorjentuje czytel
nika co do miejsca, jakie zajmuje Pol 
ska pod względem gęstości zaludnie
nia w gronit innych krajów.

Kraj. Mieszkańców na 1 km. kw.
Belg ja 261
Ho l and ja 226
A n gl ja 186
Japonja 165
Niemcy 158
Włochy . 154
Czechosłowacja 105
W ęgry 94
Polska . 82.2
Francja 75
Ruriiunja 60
Jugosławja 56
Iliśzipanja 45
.Chiny 41
Litwa 41
Łotwa 29
Estonja 25
Turcja 18
St. Zjedn. A. P. 16
Szwecja 14
Finlandija- 9

‘Norwegia 9
Z. S. S. R. 7 

Jak widać więc z tego poprzedzają 
Polskę najbardziej uprzemysłowione 
kraje Europy, efoi ona jednak w tym 
szeregu przed Francją, Rumun ją it.d.

Największą gęstość zaludnienia wy
kazują województwa południowe,' w 
których na 1 km. kw. przypada 107,5 
osób, dirugie i trzecie miejsce zajmu
ją województwa centralne — 97,5 i 
zachodnie — 95.4, daleko w tyle po- 
zostają województwa wschodnie, 
gdzie, na jednym kilometrze kw. za
mieszkuje zaledwie 44.4 osoby w r. 
1921 — 55,5).

Bardzo charakterystyczne liczby 
przynosi poniższy przegląd poszcze- 
gółlnych województw.

kryzysu (a takie kryzysy zjawiają się okre
sami), fundusz bezrobocia nic może podo
łać swoim zobowiązaniom, nadszarpuje bud
żet państwowy, który wskutek kryzysu rów
ności wykazuje niedobory.

Każdy człowiek jest kowalem swego losu, 
winien więc liczyć przedewszystkiem na 
siebie, w okresach pomyślniejszych powi
nien gromadzić zapasy na okresy mniej po
myślne. Społeczeństwo, złożone z takich jed 
n ostek, łatwo przetrzymuje kryzysy; Takie 
społeczeństwo posiada zasoby pod postacią 
oszczędności, może więc robić inwestycje z 
własnych kapitałów’, nie zaciągając długów 
u obcych, którym za to trzeba płacić uciąż
liwy haracz, pod postacią wysokich procen
tów. Nadmiernie rozwinięte ubezpieczenia 
społeczne sprzyjają powstawaniu niedołę
gów.

DR. KLEMENS ŁAZAROW1CZ.

Województwa: Mieszkańców na 1 km. kw.
1921 r. 1951 r.

Warszawskie (be« m. Warszawy) 72,1i-j.,.. lls4
98.5 
67,0
40.5

Łódzkie 
Kieleckie 
Lubelskie 
Białostockie 
Wileńskie 
Nowgoródakic 
Poleskie 
Wołyńskie 
Poznańskie 
Pomorskie 
śląskie 
Krakowskie 
Lwowskie 
Stanisławowskie 
Tarnopolskie

45,9
74,2
57.1

265,9
114..2
98.2
74.7
87.8 

85.5
158.5 
114.0
79.5
51,0
44,0
45.5
50.8
58.5
79.6
66.5

507.1
151.6
110.1
87.5
97.9

Jak widzimy, Śląsk wybitnie góru
je nad innemi województwami, -wy
jątkowo wysoką gęstością zaludnie
nia, która sięga liczby 307,1 osób na 
1 km. kw.

Terenem o najniższej w Polsce gęsto 
ści zaludnienia jest województwo Po
leskie, gdzie 1 km. kw. zamieszkuje 
zaledwie 30,S osób (w roku 1921-20,3) 
t.j. 10-krotnie mniejsza niż w woje
wództwie Śląskiem. Ciekawem jednak 
jest, że i ta najniższa u nas cyfra jest 
wyższą od gęstości zaludnienia Łot
wy i Estonji, a nad Stanami Zjedno- 
czonemi góruje blisko dwukrotnie.

Na poziomie przeciętnym dla całego 
kraju utrzymują się województwa: 
Warszawskie, Lubelskie, Poznańskie i 
Stanisławowskie.

Najgęściej zaludnionemi w Polsce 
są dwa powiaty województwa Ślą
skiego: Świętochlowiciki gdzie na 1 
km. kw. przypada aż 2505,8 osób (!) 
i Katowicki (bez miasta) — 1356,9 
osób. Na te olbrzymie wprost liczby 
składa się wysoki stopień uprzemy
słowienia. Wielkość tych liczb uwyf 
datnia się szczególnie przy porówna
niu ich z danemi, dotyczącemi gęstości 
zaludnienia niektórych miast: np. w 
mieście Wilnie na 1 km. kw. przypa
da 1894,7 osób, a w Inowrocławiu za
ledwie 1338,3.

Najbardziej zaludnionym powiatem 
województw centralnych, a zarazem 
trzecim w Polsce jest powiat Będziń
ski — 508,8 osób na 1 km. kw.

L pośród powiatów województw 
aołudmiowych . na pierwsze miejsce

wysuwają się powiaty województwa 
Krakowskiego1: Wielicki — 233,4 oso
by na 1 km. kw. Bialski — 218,7 o- 
śólb, Krakowski (bez miasta) — 202,5 
osób.

Do rzędu najsłabiej zaludnionych 
obszarów Polski należą cztery powia
ty województwa Poleskiego: Kamień 
Koszyrski 28,7 osób na 1 km. kw., 
Kossowski — 23,4, Stoliński — 25,1 
wreszcie Łuniniedki gdzie 1 km. kw. 
zamieszkuje . tylko 19,1 osób.

Z DNIA.
PLOTECZKI STOŁECZNE.

Pisze „Robotnik", że donoszą z kó) 
t. z w. dobrze poinformowanych:

Marsz. PiTsH.ixJ.Stka nie bierze dziś bardzo 
czynnego udziału w polityce rządowej. Pod 
płaszczykiem jego nazwiska dokonywa się 
próba utrwalenia systemu rządzenia o wła
snych — że taik powiem — siłach. Tu wal
czą ze sobą dwie koncepcje. Obydwie liczą 
się z ustąpieniem p. P>rystora ze stanowiska 
premjera; p. Pryst-or wróciłby do Minister
stwa Pracy i Opieki Społecznej.

Koncepcja pierwsza: gabinet ..pojednaw
czy* 4 (p. Wł. Raczkiewicz. gen. Sosnkowskii); 
pożyczka zagraniczna; uspokojenie w kra*  
jn: później się zobaczy, co dalej.

Koiicepcja druga: albo p. Sławek, albo p 
Pierackd; zwolennicy p. Piorackiego urzą
dzili mu właśnie owacyjne przyjęcia i w 
Komisji Budżetowej i na plenum Sejmu; 
jeżeli p. Sławek — to „nic się nie zmieniło4*;  
jeżeli p. Picrackii — to nowy kurs „prawo*  
rządny'' z „silną ręką* 4.

„Za kulisami* 4 — konwenty kle, narady, 
■miny, kontr-ininy. Decyzje mają zapaść po 
uchwaleniu budżetu, raczej nie wcześniej,

Tyilc nasz informator. Wiadomości, któ
rych nam udzieli! uprzejmie, ogłaszamy zą 
jego zgodą.

15-TKA W OSTATNICH LATACH.
Już wielokrotnie zwracano w prasie uwa

gę na fakt, że ważne wypadki zdarzają się 
w 15-tyni, 51 (odwrócona trzynastka) lub 
wreszcie I2i6-tym (dwie trzynastki) dniu mie- 
sięca. Przeglądając karty naszej histor.ji z 
lat 1926—52 znujdziemy rzeczywiście dużo 
wydarzeń, które przypadły na te dni. Mowa 
naturalnie o faktach znanych ogółowi. O- 
prócz nich jes.t dużo ważnych umów, narad, 
konferencyj, które od-były się w dniach 15, 
26 lu-b 51-ym, ale które będą zbadane do
piero przez przyszłych historyków.

Oto kilka wydarzeń najważniejiszych.
15 maja 1926 r. — zamach stanu. Plano

wany pierwotnie na 16-go, został przyśpie
szony - skutkiem wcześniejszego utworzenia 
rządu Witosa, a przeciągnął siię skutkiem 
oporu wojsk wiernych iprez. Wojciechów*  
sk.iemu aż do 15 maja.

51 maja 1926 r. — Zgromadzenie Narodo
we wybiera Prezydentem min. Piłsudskiego

51 Lipca 1926 r. — dekret o organizacji 
najwyższych władz wojskowych.

15 listopada 1926 r. — uroczyste otwarcia 
sesji Sejmu na Zamku.

26 stycznia 1927 r. — decyzja w sprawie 
powołania p. Miedzińskiego do rządu i po
większenia liczby ministrów do 15.

15 lipca. .1927 r. — zamknięcie sesji Sej*  
mu i Senatu.

26 czerwca 1928 r. — decyzja w sprawie 
rekonstrukcji rządu (27-go nominacja gabi
netu prof. Bartla).

51 października 1928 r. — otwarcie sesji 
Sejmu.

15 kwietnia 1929 r. — rekonstrukcja rządu 
P. świtalski premjerem.

26 czerwca 1929 r. — rozpoczęcie procesu 
Czechowicza przed Trybunałem Stanu.

15 lipca 1929 r. — lot Kubali i Idzikow
skiego.

51 października 1929 r. — wejście uzbro
jonych oficerów do Sejmu.

26 maja 1951 r. — dymisja rządu p. Sław
ka.

26 paźd.ziierinka 1951 r. — początek pro
cesu b. więźniów brzeskich.

15 stycznia 1952 r. — wyrok skazujący 
dziesięciu b. więźniów brzeskich na 26 lat 
więzienia.

Konflikt mandżurski w Lidze Narodów po 
zajęciu Szanghaj ii przez Japończyków sta
nął w martwym punkcie, a prezydent L. N, 

I Paul Boncour nie może pogodzić przeciw
stawnych stanowisk chińskiego delegata 
Yena (po lewej) i zastępcy Jaiionji Sato.
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PRAWO I SĄD.

Przed reformą 
SĄDOWNICTWA ADMINISTRA

CYJNEGO W POLSCE.
Komisja wniosków ustawodaw

czych przy Ministerstwie spraw we
wnętrznych opracowała projekt usta
wy o sądownictwie administracyjnean. 
Projekt ten stanowić ma realizację 
postanowień art. 73 konstytucji mar
cowej w przedmiocie powołania do 
życia sądownictwa administracyjnego 
i z tego względu projekt, zapowiada
jący fundamentalne rozwiązanie pro
blemu sądownictwa administracyjne
go u nas, wywołuje coraz żywsze za
interesowanie liietyiko kół prawni
czych i prasy fachowej, lecz talkże 
szerokich kół obywateli, stykających 
się bezpośrednio z t. zw. sprawami 
administrącyjnemi, jak np. podatko- 
wemi, niemal codziennie.

Konstytucja nasza w art. 73 powo
łuje do życia sądownictwo admini
stracyjne, „oparte w swej organiza
cji na współdziałaniu czynnika oby
watelskiego i sędziowskiego z Naj
wyższym trybunałem administracyj
nym na czele".

W b. Kongresówce do dziś dnia są
dów administracyjnych niema, a w 
sprawach np. emerytalnych, czy po
datkowych procedura jest taka, iż o- 
rzeczenie władzy administracyjnej. 1 
instancji zaskarżyć można w drodze 
odwołania do instancji wyższej, a do
pięło orzeczenie 11 instancji zaskar
żyć można w drodze kasacji do Naj
wyższego trybunału administracyjne
go. Trybunał orzeczenie władzy za
twierdza lub uchyla, lecz nie ma pra
wa w wypadku np. odmówienia przez 
władze wydania koncesji, powzięcia 
nowej decyzji o jej wydaniu., Nową 
decyzję może dopiero wydać władiza 
I-ej instancji, której Trybunał admi
nistracyjny zwraca akta sprawy.

Jak z powyższego wynika, mamy 
dotychczas sądownictwo administra
cyjne jed-nostopniowe. kasacyjne. Pro 
jeikt dila odciążenia Trybunału admi
nistracyjnego wprowadza t. zw. try
bunały obwodowe, od orzeczeń, któ
rych można w pewnych wypadkach 
odwołać się do Trybunału w Warsza
wie. Trybunały obwodowe, w myśl 
projektu, miałyby kompetencję rów
nież czysto kasacyjną', t. zn. trybunał 
obwodwy mógłby uchylić orzeczenie 
władzy, lecz nie mógłby wydać de
cyzji nowej, a więc nie mógłby nip. 
nadać koncesji.

W związku z powyższym naszkico
wanym wyżej projektem ustawy w 
sferach prawniczych wysunięto sze
reg postulatów, które, zdaniem tych 
6'fer, winny być uwzględnione przy 
ostatecznej redakcji ustawy. Pierw
szym z wysuniętych postulatów jeet, 
aby sąd administracyjny badał nte- 
tyłko legalność, ale i celowość dzia
łalności władz administracyjnych. 
Chodziłoby tu o podanie kontroli są- 
dowo-administracyjnej aktów wła
dzy, opartych na swobodnem uznaniu.

Drugi postulat dotyczy t. zw. actio 
popularis. Chodzi o to, aby skarga 
sądowo - administracyjna służyła 
każdemu obywatelowi, a nie tylko 
obywatelowi, którego prawa naruszo
ne zostały orzeczeniem władzy.

Następny postulat dotyczy kompe
tencji sądu administracyjnego, która 
miałaby być rozciągnięta także na 
merytoryczne rozpatrywanie spraw. 
Gdyby postulat ten został uwzględ
niony, sąd administracyjny, ucnyla- 

. jąc orzeczenie władzy np. co do wy
miaru podatku, mógłby wymiar ton 
wydatnie zmniejszyć, lub np. przy
znaną -urzędnikowi emeryturę — pod 
nieść.

K. KI.

PROGRAM RADJOWY
&ATOWICE.

PIĄTEK, 29 STYCZNIA 1932.
11.58 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Ma- 

rjaokiej 12.10 Koncert z płyt gramofono
wych —' 13.10 Komunikat meteorolgiczny — 
15.15 Komunikat gospodarczy — 15.05 Inter
mezzo muzyczne — 15.25 Odczyt z cyklu dla 
nauczycieli — „Co młodzieży dają nauki 
pr.zyrodnicize“ — wygi. prof. dr. Kuzimiicrz 
Siinm — 15.45 Feljeton tlia dzieci starszych 
pióra Cioci Heli. — 16.00 Intermezzo mu
zyczne — 16.20 Odczyt — 16.40 Intermezzo 
muzyczne — 16.55 Lekcja języka angiielskie- 
a» tLd^Ht&nho-ne) — 17.10 ..Zmąkomlis fkuwk

Albret Michelson i jego odkrycia44 — wygł. 
prof. Konstanty Zakrzewski — .17.55 Ko-nceri 
•.muzyki polskiej . w wykonaniu orkiestr} 
symfonicznej wojskowej szkoły muzycznej 
pnzy państwoweni Konserwatorium w Kato
wicach. — 1) Noskowski: Polonez elegijny. 
2) Moniuszko: Tańce góralskie z op. „Hal
ka44, 5) Żehińaki: „W Tatrach'4 — uwertura 
charakterystyczna, 4) Ogiński: Polonez 
d-moll ((pośmiertny) 5) Noskowski: Tańce z 
„Chały za wsią11 a) Taniec cygański, b) Ko-

Zatarg w przemyśle górniczym
Orzeczenie arbitrażowe na G. Śląsku.

W ub. środę w Katowicach odbyło 
się pod przewodnictwem komisarza 
demobillizacyjnego inż. Maskego po

siedzenie komisji arbitrażowej, celem 
załatwienia zatargu w przemyśle gór
niczym na Górnym Śląsku.

Orzeczenie komisji zostało zakomu
nikowane dopiero wczoraj o godz,
4.15 popołudniu po trzygodzinnych 
naradach. Orzeczenie to określa obniż 
kę płac robotniczych w przemyśle 
węglowym na Górnym Śląsku w wy
sokości 8 proc., a w kopalniach 
w rolniczym rejonie ipołudmiowym 
(Pszczyńskie i Rybnickie) obniżka 
jest większa o 2, 3 i 4 proc. Odchyie-

Związki a arbitraż w Zagłębiu.
Jak donosiliśmy, przedstawicielom 

górniczych organizacyj zawodowych 
z Zagłębia na konferencji w Warsza
wie przedstawiciel Rządu proponował 
rozstrzygniecie zatargu przez arbitraż. 
Centralny Żw. Garn, i Z.Z.P. z miej
sce odrzuciły tę propozycję. Przedsta- 
wiciellle innych związków, ponieważ 
nie posiadali odpowiednich pełnomoc
nictw, zapowiedzieli udzielenie odpo
wiedni na dzień następny.

W następstwie tego Związek górni
ków „Praca Polska’ wysłał wczoraj 
depeszę na ręce głównego inspektora 
pracy ;p. Klotta. W depeszy tej Zwią
zek komunikuje, że uważa za wska
zane dalsze petralktacje, wobec czego 
arbitraż byłby przedwczesny. Moty
wy iego stanowiska Związek przęśle 
na parnie.

Związek górników ..Praca Polska" 
motywuje swe stanowisko tem, że na 
konferencji w Warszawie Związek 
przedstawił inne sposoby pokrycia nie 
doborów, wynikłych z eksportu węgla

Wojewoda p. Paciorkowski w Zagłębiu.
W związku z wytworzoną obecnie 

sytuacją, na tle zatargu w przemyśle 
węglowym, przybył wczoraj do Za
głębia wojewoda kielecikii p. Pacior-

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
KALENDARZYK.

29
Diii Franciizka Sal.

as Jutro Marty
Wschód Jońca 7 m. 23.

Hiątek Zaohód „ 16 m. 15.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Plan W.
PAŁACE: Pokutnica.

DĄBROWA
ARS: Narzeczona z loterii. 
KOMETA: Błędne ognie. 
WANDA: Fra Diavolo.

ZAWIERCIE
STELLA: Mąż swojej żony. 
ARLEKIN: Opętana przez zmysły. 

X ZEBRANIE ZWIĄZKU MŁODZIEŻY 
PRACUJĄCEJ „JEDNOŚĆ^ filiji.w So 
siiowcm odibędizje się w lokalu wla^uem 
iprzy ud. Mariackiej 1 w niediziielę clnia 

ban. o goiK 15 w pierfWisizyaąi terminie, 
a o godiz. 15,30 w drugim terminie.
X POSIEDZENIE KOMISJI CENNIKO
WEJ. W sohotę, jit. jutro odfcętdzie się 
posiedizemie komisji ceninikonyęj przy 
Magistracie Sosnowca w spirawie usta
leni T notwych een mąki żytniej, clileha 
i bulek.

Zapisąjcl® się do P.M.S.

Itfinyjka, 6) Moniuszko’: ..Bajka“ — uwer
tur:! -- 18.50 Rozmaitości — (9.05 Odcinek 
powieściowy — 19.20 Dr. Czesław Pord-eś: 
..O nowotworach44 — 19.40 Kom unikaty spor
towe — 20.00 Pogadanka muzyczna — 20.15 
Koncert symfoniczny z Fiłha.nionji War
szawskiej. Feljeton literacki p.t. „Muza z 
warkoczem i a La garconnc44 — djalog p. 
Bohdana Karpackiego i Janusza Stępowskic- 
go. Dalszy ciąg koncertu — 25.00 Skrzynka 
pocztowa w języku francuskim.

nie to stosowane jest na Górnym Ślą
ską przy każdorazowem zawieraniu 
umowy z górnikami. Obniżka płac, 
proponowana przez komisję arbitra
żową, dotyczy płac ustalonych we 
wrześniu 1929 r.

Jak nas Informują, zespół prac}7 
związków górniczych odrzucił orze
czenie komisji arbitrażowej i na nad
chodzącą niedzielę zwołuje dó parku 
Kościuszki w Katowicach kongres rad 
załogowych związków zawodowych.

Podobno i przemysłowcy zamierza
ją odrzucić orzeczenie komisji arbi
trażowej.

polskiego zagranicą bez obniżenia 
skromnych zarobków robotniczych. 
Sposoby te jednak nie zostały rozpa
trzone na konferencji, prowadzonej 
gorączkowo i ^chaotycznie.' Związek 
,yPraca Polska" wychodizi ze stano
wiska, że sprawa eksportu węgla i 
kosztów produkcji winna być rozpa
trzona wszechstronnie, a nie tylko z 
perspektywą obniżenia płac robotni
czych.

Sanacyjny Z. Z. Z. odpowiedział, że 
jakkolwiek ma pełne zaufanie do Rzą
du, to jednak nie godzi się na obniżkę 
płac i nie będzie prosić Rządu o arbi
tralne rozstrzygnięcie sprawy.

Dziwne jest to zaufanie, które nie 
pozwala godzić się na arbitraż, a naj
ciekawsze to, że Z. Z. Z., debrze wi
docznie .poinformowany, łączy arbi
traż z obniżką płac. W całej obecnej 
akcji zarobkowej w górnictwie Z.Z.Ż. 
wykązuje zupełny brak odwagi w 
wyciąganiu Ikoinsekwenc-yj ze swego 
pror zadów ago stanowiska.

kowski w towarzystwie nacselnilka 
wydziału bezpieczeństwa p. W. Zwir- 
skiego i odlbyl konferencję z p. staro
stą Boxą.

Teatr miejski
W SOSNOWCU.

Dzaś w piątek o godz. 8.50 wieoz. po ce
nach popularnych od 80 gr. do 2.60 zł. 
,.HAU'HAU<: („Biryś"), świetna ko-medija w 
4 akiach z dyir. Tańskim, w pppisawej roli 
Brysia, na czele. Ciekawa treść sztoki, do
skonała gra wszystkich wykonawców i efek
towna wystawa, składają się na widowisko 
o ysokim poziomie ar-tyatycznyon. „Haiu-Hau“ 
grana była na scenie łódzkiej pnzeszlo 90 
razy, co jest dowodem jej wartości i walo
rów artystycznych.

W sobotę premjera wesołej, o kapiital- 
nvch sytuacjach farsy Neala i Farmera (p. t. 
„ĆO ON ROBI W NOCY?44, którą wysta
wia reżyser p. Szafrański z udiziałem całego 
izesipołn.

W niedzielę popołudniu o godz, 4-ej — 
,.HAU-HAU“. — Ceny popularne od 80 gr. 
do 2.60. zl..

W niedzielę wieczorem -CO ON ROBI 
W NOCY?44.

W WOJKOWICACH KOMORNYCH.
W środę, 5 lutego w sali strażmicy — 

„ROXY“, komedja w 5 aktach B. Connersa.

Teatr Polski w Katowicach 
„SPÓDNICZKA CZY TOGA“

W przyszłym tygodniu dyrekcja teatru 
zapowiedziała prepijerę ostatniej nowości 
teatralnej p.t. „Spódniczka czy toga41 Pierrc 
Vebera i A'lexa Madisa. Farsę tą o niearów- 
.nanem tempie i wesołości reżyseruje p. Bue- 
siadecki, a grają pp. Gąsiiorowiczówna, Hań
ska, Jakubowska, Jędrzejowska, Warden, 
Wernicz, Biesi.ad.ecki, Brandt, Godlewski, 
Kowalski. Puchalski, oraz Czesław Strzelec
ki nowo zaangażowany artysta teatrów: kra
kowskiego, lwowskiego i warszawskich.

REPERTUAR
Sobota 50 b.m. — „Bohaterowie”.
Wtorek 2 bm. — „Pod Gwiaździsta Ba.n- 

derą41.
Wtorek 2 ban- „BahateMwrfc^

WYSTAWA
ZABYTKÓW ORMIAŃSKICH

Z inicjatywy „Towarzyska nji.teśni- 
ków przes^łoiśei Lwowa", prey współ
udziale muzeów miejskich i „Archidie
cezjalnego Związku Ormian44 powstał 
,projekt urtząjdzeinia we Lwowie w Lutyni 
1952 r. wystawy zabytików ormiańskich 

Celem tej wystawy będzie zebranie i 
pokazanie społeczeństwu., ocalałych i 
bure przeszłości, pamiątek kultury du
chowej i mate-rj-alinej Ormian polskich 
którzy w uaijściślejezem zespoleniu z no- 
-wą ojczyzną od wieków zasilali cenńem 
pierwiastkami swego charakteru nasz 
organizm kresowy.

Lwów, siedziba największej niegdyś, 
koilonji ormiańskiej, miejsce istnienia 
katedry Ormian i ich arcybiskupia sto
lica, spo-ił nieodłącznie swe dzieje z ic-h 
gospodarczą i kultur a ln.ą działalnością 
Wehtemąiwiszy w swój teren i mirry wie 
kową pracę Ormian, po-winieni obecnie 
-dowieść, że fale działalności minionych 
ormiańskich pokoleń zakreślają jeszcze 
dotąd szerokie kręgi w pamięci lwowian 
i najserdeczniejsze budzą echa.

Projektowana wystaw as która obejmie 
nieznane dotąd zabytki kuiltu religijne- 
go, obrady, portrety, rysunki, ryciny, 
fotograf je, dyplomy, rękopisy, airchiwa- 
Ija, broń, wyroby przemysłu artystycz
nego, druki ormiańskie etc., nic może 
być obojętna najszerszym warstwom 
społeczeństwa •— jeśli godnie ma speł
nić swe zadanie.

W tem przekonaniu, podpisani imie
niem Komitetu, utworzonego pod prote
ktoratem J. E. ks. arcybiskupa Józefa 
Teodoro wieża i marszałka Waler jana 
Krzeczumow-icza-, zwracają się z gorącą 
prośbą do -wszystkich posiadaczy jakich
kolwiek zabytków i pamiątek, łączących 
się z przeszłością i kulturą ormiańską 
aby zgłosili je łaskawie do Komitetu i ra 
Czyli wypożyczyć je jako ekponały na 
okres trwania wystawy. Komitet ręc-zy 
?a całość i zwrot wypożyczonych przed
ni i otów.

Zgłoszenia i eksponaty skierowywać 
nateży pod adresem: „Komitetu wysta
wy zabytków ormiańskich4', Muzeum 
Narodowe im. króla Jama III, Lwów, Ry
nek 6.

Za Komitet: Jan Antoniewicz, prezes, 
ks. kan. Dyoniizy Kajetanów i cz, dr. Ale*  
ksander Czoło weki.

X „GRUŹLICA I JEJ ZWALCZANIE". 
W sobotę o godz. 18 w sali Domu ludo
wego na Saturnie, dr. Branicki wygłosi 
odczyt na temat: „Gruźlica i jej zwal
czanie". Wstęp dla wszystkich bez
płatny.

X Z ODCZYTU P. ZARZECKIEJ NA 
SATURNIE. W ubicigly wtorek doskona
ła pirelegeaiilka p. Ślin\ i ń^ka-Zarzecka i 
Wa.rszaiwy przyjęć hala na Saturn., gajcie 
w sali mieje-coiweig-o kliubu wygłosiła, orl- 
•cayt na temat: „Rola kobiety w Polsćc 
i zmaczeinT rodainy w życiu społe
czeństw’4. Treść odczytu, jak również o- 
.sobą prelegemtki ściągnięty lieaną pu
bliczność, która wypelmiła salę po brze
gi. Obradowe ptrE-emówienie p. 2^rzec- 
kiej na temat zawrze aktualny, ujęte w 
formę miłej i zajmującej pogawędki, 
wywołało talk żywe zaln ter chowanie obce 
nych, że prelegentkę nagrodzono długo- 
trwałemi oklaskami. Nie braklkj i zgrzy
tów, w czacie przemówic<nia bowiem kil
ka arogancko zachowujących się na sali 
iznanyich komun istek, wśród których 
znajdowały &ię i żydówki, poczęło prze
szkadzać, chcąc wywołać zamieszaaiie. 
Stanowisko jednak pircJegeiutki, a prze- 
dewszyetkiem zebranych kobiet, które 
<prow'okatorkom chcialy wymierzyć do
raźną kairę, uspokoiło awamiu niriczki. 
Kom u n i^ tki zosta ł y wylegitymowanie.

X EGZAMINY APLIKANTÓW ADWO 
KACKICH Warszawska Rada. Adwo
kacka podała do wiadomości, że najbliż
sza sesjia egiaaminaeyjina dla aptlikanitówi 
mających aamiai adawać egzamin odwo- 
kadki, rozpoczyna się 26 lutego b. r.

Terminy egzaminów są następujące. 
Piśmienny 26 i 27 luty, ustny 4 i 5 

mairzec. Podania o dopuszozende do 
egzaminów składać należy do 10 bitego 
b. r. Do egzaminu ei tyillko aplikanci 
mogą przystąpić, którzy odbyli dwu
letnią praktykę u adwokata, oraz otrzy
mali zezwolenie Rarlv na Draystaijienie 

t: de euszaanMiu.
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Kurator szkolny
W SOSNOWCU.

W ciągu osfatnśch dwóch dni bawił w 
SaanewOu kurator okręgu kralkoweikiego 
p. Nowicki, który miał wykłady na kur
sach .pedagog-cr.nych w gimmaztpuim im. 
Staszica.

W diniu werorajtflyrai odbyito ®i^. po
siedzenie Rady szkolnej miejskiej w 
Sosnowcu. W posiedzeniu tem wziął u- 
diział również .p. kurator.

Omawiane były sprawy hudżetewe, 
sprawa buidowy szkoły na Bogorii. P. 
kurator łntcreeowail się specjalnie kwe
st ją budowy tanich szkół.

Omawianą obszernie była sprawa o- 
iwiaty porzaazfcollinej.

X ZE ZWIĄZKU BIBLIOTEKARZY 
POLSKICH KOŁA ZAGŁĘBIA. W nie
dzielę, dn. 31 bm. o godz. 4 popol. od
będzie się ogólne zebranie członków Ko
la Związku bilHjotdkowy pofekiich Za- 
la Związku biHjotekarzy polskich Za- 
BędzJHie, przy uil. Kołłątaja 25. Porzą
dek dzienny: Odczytanie protokołu z ost. 
rebrania, Zwiedzenie bibljoteki Wiedza, 
Referat iinfoirmacyijny kierownika bibl- 
joteki, Referat o kategorji i klasyfika
cji dzisłętnej. Wolne wnioski. Po zebra
niu herbatka towarzyska w klubie pra
cowników s.aimoirządowyeh w Będzinie.
X ZABAWY KARNAWAŁOWE. Zrze
szanie urzędników okręgu Sądu okręgo
wego w Sosnowcu urządza w dniu 1 lu
tego rb. w aali „Arlekin" przy ul. Dę
blińskiej zabawę tameczną. Początek o 
godz. 10 »ieoz. Wstęp 5 zł. od osoby .

Zjednuozeaiie zawodowe „Praca Pol
aka" obwodu Dąbrowskiego urządza w 
dniu 1 lrateigo .rb. o godz. 9 wieczorem w 
sali „Ogniska" w Dąbrowie zabawę ta
neczną dla członków i ząproszOłnych go
ści. Wstęp dla panów 2 zł., dla .pań 1.50.

W nadchodzącą sobotę T. G. „Sokół" 
i C. K. S. wnoądzają wspólną zabaiwę kar
nawałową w sali kilulbu "a Saturnie. 
Wstęp dla członków tylko 1.50 zł.

W nadchodzący poniedziałek straż o- 
gniewa w Czeladzi urządza drugą zaba
wę karnawałową, z której dochód prze
znacza na ęplalę zobowiązań. Zabawy 
strażackie mają już ustaloną opinję, za
pewniającą im powodzenie.

Polski Związek zawodowy pracowni
ków- przemysłowych i handlowych od- 
dizial w Dąbrowie urządza dorocznym 
zwyczajem zabawę „kosłjumoiwo-masko- 
wą" w salach Resursy dąbrowskiej w so
botę dnia 30 bm. Wstęp na zabawę za 
zaproszeniami. Czysty zyeik przeinacza 
się na bez.ro.boc.zych członków Związku. 
W razie nieotrzymania zaproszenia z 
przyczyn nie,zależnych od Komitetu na
leży się zwrócić do sekrełarjatu Związ
ku w godzinach wieczorowych oid 19—21. 
X ROZDZIAŁ MAJĄTKU DAWNYCH 
KOLEJOWYCH KAS CH. Min. komu u. 
winiiósl do Sejmu projekt ufttawy o roz
dziale i przeznaczeniu majątihu, pozo
stałego po kolejowych Kasach Chorych, 
które zlikwidowane zostały w r. 1029, 
wobec przejęcia opieki lekarskiej nad 
funkie joinurjuszami kolejowemi i ich 
rodzinami przez władze kolejowe. Pro
jekt ustawy- przewiduje roadizi.ał tych 
majątków między Kasy Chorych, które 
objęły- częściowo zakres d®iała®ia daw
nych kas kolejowych, oraz przcdfei^blior- 
stwo „Polskie Koleje Państwowe".
X „DZIŚ KOCHAM TYLKO CIEBIE" 
W DĄBROWIE GÓRNICZEJ. W powie- 
daśalek 1 lutego o godz. 20 wieczorem w 
sali kinoteatru „Kometa" odbędzie eię 
przedstawienie rewji. pł. „Dziś kocham 
tylko ciebie"... w 15 obrazach w wyiko- 
nauht artystów katowickich teatru pol
skiego z gościnnym występem znakomi
tej pieśniarki Andy Kitecłraan. Reży
seruje p. M. Domosławski.
X KRADZIEŻE, Z piwnicy Ireny Miko
łajczyk, zamiesakailej w Sosmowou (Ryb
na 16) skradziono kartofle, soki i grzy
by, łącznej wartości kilkudziesięciu zł.

Z podwórza domu nr. 4 przy ud. Pa
wiej w Sosnowcu skradziono wietrzącą 
się poduszkę, wyniesioną przez zamiesz
kałą tamże Wiktorję Grudizicń. Poszko
dowana obliczą swą stratę na 50 zł.

POKWITOWANIE OFIAR 
złożonych bezpośrednio w Administracji 

„Kurjera Zachodniego0.
-,^AJSŁROBOCZ^CH PRZY T-WIE PAN 
ŚW. WINC. A PAULO: Franciszek Sadow
ski (iza nied.cwwołone inainipuilacip z nradem 
elektayoŁnyind a.t 5 — (ipdęć).

Paradoksy doby współczesnej
Właściciele domów udają się do... opieki społecznej.
Znane są i to dość liczne wypadki 

zgłaszania się do magistratów, względ 
nie wydziałów opieki społecznej wła
ścicieli domów, z prośbą o... pomoc. 
Zjawisko to stwierdzono w różnych 
miejscowościach kraju, co jest wy
mownym dowodem nietylko ogólnego 
zubożenia i pauperyzacji, lecz prze- 
dewszystkiem wysoce anormalnych 
stosunków. Rzecz charakterystyczna, 
że kiedy wszystkie niemal sfery i war
stwy społeczne korzystają i to nielkie- 
dy ze specjalnej opieki prawa, wła
ściciele nieruchomości są pod tym 
względem mocno upośledzeni. Zaczę
ło się to z chwilą wybuchu wojny 
światowej, kiedy to płacenie czynszu 
mieszkaniowego zaczęto uważać za 
przeżytek, a w najlepszym raizie za 
sprawę nicaiktualną. Później przyszła 
ustawa o ochronie lokatorów. Zarzą
dzeni® to miało na celu zabezpiecze
nie tych, którzy poszli bronić kraju i 
miało obowiązywać czasowo, tymcza
sem zostało rozciągnięte na wszyst
kich lokatorów i obowiązuje, choć już 
w mniejszym nieco zakresie, do dnia 
dzisiejszego.

O ile jeszcze właściciele domów, po
siadający lokale handlowe, względnie 
większe mieszkania, mogli sobie jakoś 
radzić, o tyle sytuacja właścicieli do
mów małych, posiadających lokato
rów ze sfer robotniczych, stała się 
wręcz rozpaczliwa, gdyż „własność" 
ta nie tylko nie .przynosi żadnych do
chodów, lecz trzeba jeszcze do niej 
dokładać, a ponieważ właściciel nie ma 
na to środków, udaje się z konieczno
ści do... opieki społecznej. Niestety, z 
pomocy mogą korzystać tylko biedni 
i pozbawieni pracy, natomiast przepi
sy nie pozwalają na udzielanie pomocy 
właścicielom domów, chociaż nielció- 
nzy z nich znajdują się w daleko gor
szych warunkach, niż uprawnieni do 
opieki.

Woźmy dla przykładu nasze Zagłę
bie, gdzie istnieją tysiące domów sta
nowiących własność eksrolwtników, 
którzy kosztem niesłychanych ■wysił
ków i oszczędności, lub za otrzymane 
odszkodowanie za nieszczęśliwy wy
padek i utratę zdolności do pracy, 
wybudowali domek, głównie w tym

Rada komisaryczna w Będzinie 
podwyższa podatki.

W ubiegłą więc środę władze ko
misaryczne Będzina dopięły swego, a 
to dzięki pomyślnym okolicznościom, 
gdyż na posiedzenie rady komisarycz
nej przybył potrzebny komplet rad
nych, a że w dodatku ani światło nie 
zgasło, ani radny Kisyński nie wypło
szył rady’ komisarycznej uirojonemi 
zaburzeniami w Dąbrowie, w rezulta
cie projekt władz komisarycznych, w 
sprawie podwyższenia dodatku do 
państwowego podatku od nierucho

mości, został przeforsowany.
Nad oświadczeniem radnego Szwaj- 

cera, o czem przed kilku dniami pi- 
saliśmi, władze komisaryczne przeszły 
do porządku, jednakże nad projektem 
podwyższenia dodatku rozwinęła się 
długa i chwilami bardzo gorąca dy
skusja. Radny Kisyński kategorycznie 
oświadczył sie za koniecznością pod
wyższenia dodatku i w rezultacie wnio 
sek, w sprawie podwyższenia dodatku, 
w wysokości 50 proc, podatku pań
stwowego, został uchwalony, Radni 

W pościgu za złodziejami
zginął 18-letni chłopiec.

Dnia 27 stycznia r.b. o godz. 6 wie
czorem we wsi Jaworznik gminy Żar
ki, u mieszkanki tejże wsi Anny Kap- 
tacz, nieznani dwaj ąprawcy dokonali 
kradzieży dwóch gęsi.

Zauważywszy to w porę domownicy 
wszczęli za uicelkającym krzyk. Jedno 
cześniie z mieszkania poszkodowanej 
wybiegł jej 18-letni syn Stanisław 
Kaptacz, który zauważył dwóch osob 

Gaików, udekająicych z s&aiami. Pociął.

celu, aby na starość mieć własny do
mek nad głową.. W domkach tych, 
prócz mieszkania właściciela, jest 
jeszcze jeden, lub kilku lokatorów- 
robotników, zajmujących przeważnie 
lokale jednoizbowe. W większości 
wypadków, z chwilą wybuchu wojny 
lokatorzy przestali płacić^ z tej pro
stej racji, że nie mieli pracy i zarob
ku. Następnie przyszła ustawa o ochro 
nie lokatorów, później kryzys i bezro
bocie i w rezultacie taki niby właści
ciel nietylko nie miał żadnego docho
du ze swej własności, lecz mnisi do 
niej ustawicznie dopłacać na konser
wację budynku i na pokrycie podat
ków państwowych i komunalnych.

Wytworzyły się więc paradoksalne 
stosunki, bowiem lokator bezroboczy 
siłą rzeczy nie płaci czynszu mieszka
niowego, natomiast właściciel domu, 
choć nie ma z niego żadnego dochodu, 
musi z tytułu prawa własności pono
sić wszelkie ciężary i świadczenia, a 
ponieważ został bez środków do ży
cia, udaje się o pomoc do Magistratu, 
gdzie dowiaduje się, że jako właściciel 
domu w żadnym razie zasiłku otrzy
mać nie może. Nic dziwnego, że w 
tych warunkach niektórzy z nich 
chcą oddać bezinteresownie miastu swe 
nieruchomości, jak również zdarzają 
się wypadki, że ludzie ci w przystępie 
rozpaczy, pozbawiają się życia.

W sprawie tej podejmowane były u 
władz różne starania i zabiegi w kie
runku usunięcia niesprawiedliwości i 
krzywdy, lecz bezskutecznie, a obec
nie, wobec zapowiedzi ministra skarbu 
o zamiorzonem wprowadzeniu szeregu 
nowych podatków, kwestj-a ulżenia 
doli wymienionych właścicieli jest, 
zdaje się, beznadziejna, trudno się 
przeto dziwić, że zamiera ruch budo
wlany i że ludzie nie chcą budować 
domów, z których poza tytułem pra
wa własności, oraz dalszych wydat
ków i nieprzyjemności, nie mają żad
nych korzyści realnych. W rezultacie 
pieniądz chowa się coraz głębiej i za
miast być w obiegu, spoczywa bezu
żytecznie w‘ ukryciu, powodując co
raz większą ciasnotę na rynku finan
sowym. » 

żydzi głosowali przeciw, przyczem 
radny Rechnic zgłosił votum separa
tum, zaznaczając, iż w sprawie tej 
rada komisaryczna powzięła już pra- 
womeną uchwałę, ustalającą dodatek, 
w wysokści 25 proc, a pozatem woje
wództwo wstawiło do budżetu miasta 
nowy podatek na zatrudnienie bez- 
roboczych, który mają płacić osoby i 
przedsiębiorstwa, otrzymujące korzy
ści z wodociągu miejskiego. W tych 
warunkach radny Rechnic uważa pod
wyższenie dodatku za krzywdzące i 
jest przeciwny nakładaniu w dzisiej
szych czasach nowych ciężarów na 
ludność miasta.

Widocznie władze komisaryczne 
przyszły do przekonania, że jeżeli nie 
można uzyskać innych dodatnich wy
ników swej gospodarki, niechże cho
ciaż pozostanie pamiątka, bodaj w 
postaci podwyższonych podatków. 
W różny sposób dochodzą ludzie do 
sławy i zaszczytów.

ich ścigać, krzycząc „puść gęsi".
W pewnym momencie z uciekają

cych jeden zatrzymał się i nagle za
świecił latarką elektryczną w oczy 
goniącemu, a drugi strzelił z rewol
weru do Kaptacza, kładąc go trupem 
na miejscu.

Policja, która prowadzi dochodze
nie, ma uciążliwe zadanie, gdyż ryso
pisu złodziejaszków-zabójców nikt z 
domowników ustalić nie może.

Z życia strażactwa
REJONU GRODZIEC.

W dniu 24 bm. o godz. 14 w Grodźcu. 
odbyło tię uroczyiste otwarcie kiiri&u po
za rmk-zego 1 stopinda dla członków stra
ży „Solvay‘\ Grodziec wieś i T-<wa Gro 
dzieckiego. zio-rgamtiz.ow.a.nego etairamii-em 
oficerów straży rejonu grodzi eckiegio. 
Wykłady na tyim kursie odbywać się 
będ-ą w każdą niedtaidię po 5—4 godzimy 
i zostaną ziaikońcizone 19 czerwca r., po- 
cizem w dniaicb 26 i 29 czerwca rb. av 
myśl roguilamiinu odibędaie się egzaimim 
przed komisją egizaminaicyjiną.

Do zebranych aiczestiniików kursu 
ilości 56 strażaków, otwdcTając kurs 
iprzemówił naczeiltaólk rejiomi p. H. Lan
ge, zachęcając obecnych do pracy, po- 
czem instruktor pożarnictiwa. okręgu bę
dzińskiego p. L. Jaroszewski, witaj-ąc u- 
c®e®tniików w imieraau władz strażackich 
omówił przyczyny wpro-wadzenia nowej 
rnsłruikcj’ o organizacji wyszkolenia i 
ikorzyśoi wypływające z prowadzenia 
wys.zlkolenia, a następnie życzył obecnym 
pomyślnej pracy ku dalszemu rozwo
jowi.

Na zakończenie inspektor 0. P. G. p 
J. Dzioboń wygłosił referad. z obrony 
prfz-eci>wga®oiwej, omniwiając szczegółowa 
zadania straiży pożarnych na 'WNjpadek 
wojny gazowej.

Nadmienić należy, że program wysdko 
lenia według nowej imstrukcijii ujmuje 
w dużym zakresie wyszkolenie sirażac- 
tiwa w obronie przeciiwgaaoiwej.

Sprytny oszust
NACIĄGA NAIWNYCH WIEŚNIAKÓW.

Jak- już niejednokrotnie donosiliśnfy\ 
w Zaglębuu grasuje spryiny oszust, któ
ry naciąga naiwnych wieśniaków, przy
jeżdżający oh z starcem lub koniczyną*  
Uis-taili-wezy zazwyczaj cenę, osiobnik ów 
każę jechać wieśniakowi pod •wskazany 
adres i złożyć tam si-ano, sam zaś iinkat. 
su je pieniądize, poczem utainia się bea 
śladu.

Onegdnj oszust ów, poęzjufciwainy przez 
miejscową policję, postanowił popróbo
wać sizozęścia w Mysiltowicaich. Chodząie 
•po ryrckus natknął się na Wincentego O- 
leksę ze wsi Tucząj, powiatu Wadowic
kiego, który przywiózł do Mysłowic na 
^ipuzedaż wóz siana i koniczyny. Po krót
kiej rozmowie oszust kaizal jechać wieś
niakowi do Modizejowa, gdzie sprzedał 
siano niejakiemu Bajtinerowi, koniczynę 
zaś Szitajnketerowi. Gdy Oleiksa nie 
mógł doczekać się. powrotu nieznajome
go, 6a.m zwrócili się do Bajtnera i Sizitajin- 
kelera o wypłacenie mu pieniędzy za 
sprzedane siano i koniczynę. Wówczas 
to dowiedział się, że pieniądze pobraJ 
już nieiznajomy.

Oszukamy wieśniak uidał się na poste
runek policji w Dębowej Górze-, gdzie 
opowiedział o oszustwie, sizaicując swą 
Stratę na 120 zł.

Rozmaryn i Wołek
SKAZANIE KOMUNISTY.

Wr kwietniu ub. r. posterunkowy PT., 
przechodząc koło godz. 10 wiedzoirem ul. 
Piątkową w Zawierciu zatrzymał 15dęl- 
niego Mieczysława Wolka (Płatsia 6), 
który piruybijal do płotu odezwy komu-. 
Mistyczne, '.lakioh samych odezw leżało 
k'-lka ua ulicy. Badany Wołek oświad
czyć że odezwy otrzymał od niezna.jo- 
mego zyd.ka. który obiecał mu za roz
rzucenie :ch 5 zł. Odezw nie Cizytał, gidyż 
było ciemno.

W czasie zarządzonej konficintacji z 
kilkoma oiróbnikami podejrzanymi o 
działalność antypaństwową, Wołek roz- 
po«rcai 'S'/ 23-letiiijn Benjaminie Rozma
rynie (Przechodu i a. 10), tego, który wrę
czył mu odezwy. Rozmaryn od dł)uiżs®egc 
czasu znany jeet policji, jako podejrza
ny o dżiiakaOiność antypaństwową. We
dług poufnych wiadomości zebranych c 
Rozmarynie, pełni ił on fu nkcje dzielni
cowego w Z. K. M.

Obecnie Rozmaryn odpowiadali przed 
Sądem okręgowym za nailcżenię do nie- 
łegainego związku, który działał na sizko 
dę państwa. Sąd skazał Rozmaryna na 
3 lata więzienia, zamieniającego dom 
•poprawy, z pozbawieniem praiw.

TRUDNA SPRAWA.
— Jak tam z pańską nąjinowszą powie

ścią? — pyta literata kolega.
— Trudna sprawa: tak się zakochałem w 

mym bohaterze, że nie moce sie zdecydo
wać- ahv sra ożenić
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Wyjaśnienia prawne
W jakich wypadkach i na jaki termin 
może sąd udzielić odroczenia wykona
nia kary?

Wykonalnie kary może być zawieszo
ne lub odroczone. Różnica polega na 
tern, iż zaiwie^zcn-c orzeczone być miuei 
w samym wyroku skazującym, odrocze
nie zaś może być w stosnuniku cło wyro
ku prawotmiocne.go wyjednanie w drodze 
specjadu ego podania. Wyk omanie kary 
pozbawienia 'wolności w wypadku cho
roby umysłowej lulb ciężkiej choroby 
fizycznej skazanego pozostającego na 
wolności, odracza się do czasu wyzdro- 
.wieai-ia. Za chorobę ciężką uznać również
n.aileży taki fctan fizyczny skazanego, 
przy którym umiesizczenie go w więzie
niu lub arccizcie może bezpośrednio za- 
graiżać jogo życiu albo nie dałoby się 
pogodzić z istniejącemi w więzieniu lub 
areszcie urządzeniami. Znane są np. w 
praktyce sądowej wypadlki odroczenia 
wykonania, kary, gdy ska-zany cierpi na 
chorobę piluiCnę, wymagającą leczenia 
klimatycznego.

Sąd może odroczyć wykonanie kary 
na czas .1. roku, jeżeli natychmiastowe 
wykonanie dej kary pociągnęłoby dla. 
skazanego Lub jego rod®iny skutki zfoyt 
ciężkie. Odroczenie wykonania kary 
można uzależnić od zobowiązania się sika 
zanegio cło pobytu w oznaczonej miej
scowości, a także do złożenia kaucji lub 
-porętciz-enia.

Jeżeli chodzi o kompetencję organów 
udzielających odroczenie wykonania ka
ry, to sąd grodzki, względnie prokura-, 
lor okręgowy, mogą udzielić odroczenia 
na czas do 5 miesięcy. Minister sprawie
dliwości władny jest udzielić odroczenia 
®a czas do jednego roku.

Kronika Zawiercia.
X NOWE CENY NA WĘDLINY I TŁU
SZCZE. Z dniem. 27 stycznia rb. na te
renie Zawiercia obowiązują ustalone 
pr^ez komisję cennikową na wędliny i 
tłuszcze wieprzowe następujące ceny: 
słonina świeża za 1 kg. 1.75 zł., sadło nic- 
solonc 1.90, smalec topiony czysto wie
przowy 2.20. szynka 4.00, polędwica wę
dzona 4.05, boczek surowy wędzony 2.10. 
gotowany 2.20, serdelki, parówki i mer- 
tade-la 2.70, schab 1.65, wieprz owiń a z 
bilem 1.20, kiełbasa krakowska 2.50, ser- 
deilowa 1.85, krajana sucha 4.45. zwy
czajna 1.85, kiszka pasztetowa 2.00, sal
ceson wloslki 2.00, kości 0.20.
X WOJOWNICZY SĄSIAD. Kurzak Ma- 
rja (Hoża 21) zameldowała w komisairja- 
eie policji, iż niejaki Gajos Stanisław, 
zamieszkały w tymże domu potłukł jej 
onegdaj okna., poczem wpadł do jej mie- 
sizkainia i porozbijał doszczętnie spusty 
znajdujące się w mieszkaniu. Wojersvini- 
czym s-ąsiadem zajęła się policja.

Kroaika Olkuska.
X OBRONA GAZOWA. Staraniem Z‘W. 
oficerów rezerwy koła Olkuis®. odbędzie 
się w dniu 2 lutego o godz. 5 popod, w 
szkole powszechnej nr. 1 odczyt majora. 
Michockiego (11 pp.) pt. ..Zagadnienie o- 
Ibrony przeciwlotniczej i przeciwgazo
wej ludności cywilni ej “. Wejście bez
płatne. Aktualne to zagadnienie traktu
jące o istocie nowoczesnej walki i sto
sunku jej do ludmości cywilnej, niewąt
pliwie zainteresuje szerszy ogól miesz
kańców naszego miasta.
X MĄKA DLA BEZROBOCZYCH. Po
wiatowy7- komitet do spraw bezrobocia 
■w Oilikus-zu otrzymał od naczelnego ko
mitetu do podziału na powiat 25 ton mą
ki żytniej 72-procentówej na około 5 tys. 
rodzin bezroboczych. nie posiadających 
żadnego majątku. Mąka wydawana bę
dzie w normach: 14 kg. dla I kategorji 
bezroboczych, 10 kg. dla II kat., 6 kg. 
dla HI kat. i 4 kg. dla IV kategorji.
X SYMULOWANY NAPAD. Bezrobo- 
czy Adam Kaszuba z Ryczówka, gm. 0- 
grodzieniec zameldował na posterunku 
PP. w Kluczach o dokonaym na niego 
onegdaj w lesie pod Kluczami napadzie 
i zrabowaniu przez dwóch zamaskowa
nych i uzbrojonych osobników 54 zł. Po 
udowodnieniu meldującemu, że napad 
symulował, Kaszuba ze skruchą przyznał 
się do winy, wyjaśniając krok ten bie
dą. Przynajmniej — powiada — wierzy
ciele nie up&minałiby się o oddanie im 
ieraiz długu. Policja zrobiła protokół o 
fałszywe zameldowanie i oprowadzenie 
jej w błąd.

W Anglji skonstruowano przedstawione wyżej auto wyścigowe, na którem inż. Kaye 
Don spodziewa się osiągnąć 'iwy rekord szybkości.

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Pocztowa Kasa Oszczędności w r. 1931.

W dniu 27 stycznia r. b. odbyła się w ' 
P. K. O. konferencja prasowa, na któ
rej p. prezes dr. Henryk Gruber poin
formował przedstawicieli prasy o dzia
łalności tej instytucji -w roku ubiegłym. 
P.- prezes stwierdził, że Poczt owa Kasa 
Oszczędności zamyka rok 1951 znacznym 
rozwojem -wszystkich działów swej pra
cy. Fakt, ten zasługuje na tom większą 
uwagę, że rok sprawozdawczy był okre
sem ciężkich zaburzeń fiinain&Owo-wajlu- 
towych w szeregu krajów. Kapitały 
oszczędnościowe w P. K. O., pochodzą
ce od najszerszych -warstw naszego spo
łeczeństwa wzrosły w r. 1951 o dalszych
80.9 milj. zł., ożyli przyrost jest więk&zy
n.iż w roku 1950. Ogólny stan wkładów 
oszczędnościowych (zwykłych, premijo- 
wainych, w złotych w zlocie i emigra
cyjnych) osiągnął w dniu 31.XII.1931 r. 
kwotę 5322 milj. zł., łącznie zaś z wkła
dami częikpwemi olbrzymią sumę ponad 
500 miliji zł. Najsilniejsze tempo wzrostu 
wykazały początkowe i końcowe mie
siące jokm sprawozdawczego, daiwaly one 
przeciętnie po ca. 10 mil jon ów zł. mie- 
eięcanego przyrostu wkładów. Środko
we miesiące roku sprawozdawczego wy
kazują słabsze tempo preyrcsilu, a lipiec 
nawet ubytek wkładów. Okres ten je
dnak był dla P. K. 0. doskonałym egzai- 
miuem płynności i sprawności, którą 
instytucja -w ipebni wykazała, clziięki cze
mu nćeftyffiko z powrotem odzyskała ca
łą wypłaconą sumę, lecz w końcowych 
miesiącach roku sprawozdawczego zwię
kszyła znacznie przyrost zarówno kwo
ty, jak i liczby osób oszczędzających. 
W ciągu rolk-u sprawozdawczego -wyda
ła P. K. O. 258 tys. nowych książeczek.

Obrót czekowy P. K. O. -wykazuje w 
r. 1951 znaczmy wizrost w stosunku do 
ogólnego obrotu czekowego instytucji. 
Ogólny obrót czekowy instytucji wyra
żał się w r. 1951 olbrzymią cyfrą 22,6 
mil jard ów zł., w ozem obrót bezgotówko
wy stanowił 14,6 mlłjardów zł. Liczba 
uczestników obrotu czekowego, mimo

Rnch statków w Gdyni i w Gdańsku według bander.
Wodlag ostatnich danych Głównego 

Urzędu Statystycznego., wśród ogólnej 
liczby 3.144 statków, które zawinęły 
do portu gdyńskiego w ciągu uh. r. 
pierwsze miejsce zajmuje bandera 
szwedzka; pod tą banderą przybyły 
do portu 1.052 statki. Na drugiem 
miejscu znajduje się bandera niemiec
ka — 651 statków, na czwartem zaś 
bandera polska ■— 355 statków.

Pod banderą duńską zawinęło do 
portu gdyńskiego 281 statków, pod 
norweską — 228. pod łotewską — 151, 
pod estońską — 117, pod angielską — 
94, pod finlandzką — 85. pod bande
rą Stanów Zjednoczonych — 39, pod 
litewską — 26, pod gdańską •— 25, 
pod francuską — 25, pod holenderską 
12, pod grecką — 8, wreszcie pod ban 
derami.innych państw — 19 statków.

W porcie- gdańskim z pośród .ogól
nej liczby 5.959 statków, największa 
ich liczba, mianowicie 1.668. zawinęła 

in.tesyw.nej likwidacji kont nieczynnych 
(zamknięto kont takich w ciągu r. 1951- 
11.000), utrzymała się na poziomie roku 
ubiegłego i wynosiła 64.828 kont.

Pośrednia działalność kredytowa P. K. 
O. znajduje -wyraz w zakupie przez in
stytucję papierów kredytu długotermi
nowego, by tą drogą zasilić życie gospo
darcze i to najważniejsze jego dziedzi
ny — płynnemu kapitałami. Ta dziedzi
na działalności P. K. 0. -wykazuje ró
wnież w roku 1951 dalszy znacziiy 
wzrost. Tak więc pozycja kredytów po
średnich P. K. 0., która jest równozna
czna z kwotą zakupionych przez insty
tucję papierów wartościowych, wynosi
ła na koniec 1931 r. — 360,6 miłj. zł., 
wzrosła -więc o dalszych 47„5 milj. zł. 
Kwota. 560 milj. zł. papierów długotermi
nowych, znajdujących s-ię w portfelu P. 
K. 0. w dniu 51-XH-1951 r. świadczy po
nadto, iż P. K. O. stała się w ostatnich 
latach najpoważniejszym odbiorcą pa
pierów długo t erm im ow ych c m i to-w an ych 
na rynku wewnętrznym, a tern samem 
przyczynia się wydatnie do odbudowy 
kredytu długoterminowego w Polsce. Do 
zakresu działalności kredytowej bezpo
średniej P. K. O. wchodzą — pożyczki 
lombardowe pod zastaw papierów war
tościowych, skup -weksli z żyrem tylko 
6 najpoważniejszych banków w Polsce 
oraz kredyty wekslowe (będące w lifcwb 
dacjii). Łąjcany stan tych interesów P. 
K. 0. stoi na poziomie roku 1950 i wyno
sił na ultimo 1951 r. ogółem 19.5 milj zł.

Przezorna i pinzewidująca poi i tytka P. 
K. O. przejawia się w7 utrzymywaniu 
wysokiego pogotowia kasowego, które 
na dzień 51-SILI931 r. wynosiło przeszło 
164 milj. zł. D®iała'liność swą w r. 1931 
zamyka instytucja czystym .zyskiem w 
kwocie 6.992.587.87 złotych. Osiągnięcie 
tak pomyślnego wyniku gospodarczego 
przez instytucje, która zmusizona jest do 
(załatwiania ogromnej ilości drobnych, 
a więc mało rentownych operacyj, jest 
dużym sukcesem.

do portu pod banderą niemiecką. Na 
drugiem miejscu znajduje się bande
ra szwedzka 1.442 statki, na trzeciem 
bandera duńska — 1.061 statków. Pod 
banderą norweską zawinęło do Gdań
ska 510 statków, pod łotewską 292. 
pod polską 206. pod estońską 203, pod 
angielską 156, pod finlandzką 120, 
pod francuską 119. pod holenderską 
114, pod gdańską 102. pod grecką 60, 
pod litewską 38, pod banderą Stanów 
Zjednoczonych tylko 2 statki, wresz
cie pod banderami innych państw 
— 86 statków.

Kronifea gospadarcia
10.962.000 ZŁ. NA ZASIŁKI DLA BEZRO

BOCZYCH ROBOTNIKÓW W LUTYM. W 
ilu. 27 b.m. odbyło się pod przewodnictwem 
wicemiiu. Szubar.towicza po-siedtzeme zarządu 
głównego Funduszu Bezrobocia, na którem 
przyjęto prełiimlinarz budżetowy F. B. na 
miesiąc lutv. PreluuŁuarz ten "“wwiiduje m.

in. sumę 10.962.000 zł. na zasiłki dla bezro- 
boe.zych robotników. Prze,wid uje się, żc licz
ba bezroboczych robotników, upraw midi ych 
do kor.zysta-nia z. łych zasiłków, wyniesie o- 
kolo 150.000 osób.

WYWŁASZCZANIE GRUNTÓW POD BU
DOWĘ MAGISTRALI WĘGLOWEJ. V.r cią
gu grudnia r. ub. francusko-polskie towa
rzystwo kolejowe, prowadzące budowę wiel
kiej magistra,li węglowej Górny Śląsk — 
Gdynia, wypłaciło z tytułu odszikodowań za 
zajęte pod budowę kolei grunta sumę 
202.277 zł. Łącznie z kwotami wyplaconcmi 
uprzednio wydatkowano już na ten cel
1.268.557  zl.. co stanowi około 17 proc, cał
kowitego kosztu wywłaszczenia gruntów pod 
budowę magistrali.

PROTESTY WEKSLI W ROKU UBIE
GŁYM. Według danych G.U.S. zaprotesto
wano w Polsce w grudniu r. ub. 426,9 tys. 
sztuk weksli na sumę 104.9 milj. zł. wobec
598,9 tys. sztuk wart. 109,1 milj. zł. w listo- 
padzie ub. r.. a 455,5 tys. sztuk, na sumę
118.5 milj. zł. w grudniu 1930 r. W całym 
roku 1951 zaprotestowano weksli na ogólną 
sumę 1.528.000.000 zł., wobec 1.566.588.000 zł., 
w roku 1950

Z giełdy va?9Kawskiej.
CEDUŁA Z DNIA 28.1.

AKCJE: Banźk Polski 101.00. Lilpop 
13.00.

PAPIERY PAŃSTWOWE: 3 proc, poż 
•buidowłaina 52.25—31.75—52.25, 4 proc,
poż. iniwee-t. 85.00, 5 proc. poż. kom-we-rs*  
40.00. 6 proc. poż. dolarowa 56.50, 7 proc 
po*ż.  stabilizacyjna 55.00—56.25—54.50

DEWIZY: Gdańsk 175.85, Hoiland ja 
559.55, Londyn 50.95, Nowy Jork kabel 
8.923, Paryż 35.15, Praga 26.42, Sziwajcar 
rja 174.19, Dolar pry w. 8.89,75.'

Odpowisdsi Redafeeji.
Akacja: Ten śniony przez Panią wo

jaż do Warszawy — jak z-do-laliśmy wy
rozumieć — ma sens ten, że nie warto 
marzyć o zabawie w Warszawie, kiedy 
i w Zagłębiu n>’e brak tańcówek i da.n- 
se.róiw. Przyiznajemy Pani zupełną słu
szność, ale o tern odikkryciu Ameryki nie 
warto pisać aż tyle, a treść, w ty oh 
klamrach sein.su ujęta, nic je&t zgoła mo
tywem literackim. Przepraszamy naj
mocniej .ale nie wydrukujemy.

Czy wiecie, że...
— Doświadczenia poczynione przez urząd 

sanitarny w Stanach Zjednoczonych wyka
zały, że komary mogą być przeniesione na 
skrzydłach aeroplanów na dystans nawet 
1500 mil ang., co wskazuje na możliwość 
przeniesienia zarazków różnych chorób, np. 
żółtej febry, malarji z jednego kraju do 
drugiego.

— Najmniejszą śmiertelność wśród dzieci 
wykazują Australja i Nowa Zelandja, gdzie 
w r. 1950 wynosiła ona 51 na tysiąc w Au- 
stralji i 55 na tysiąc w N. Zclandji dla dzie
ci, liczących poniżej 1 roku życia.

— W Towarz. Medycznem w Paryżu dr 
G. Rosental przedłożył projekt zaopatrywa
nia wielkich miast w świeże, nieskażone po
wietrze, co jest, zdaniem jego, równie nie
zbędne dla zdrowia mieszkańców, jak zao
patrywanie miast w czystą, filtrowaną wodę

— Profesor Stetson, dyrektor obserwator
ium astronomicznego w Ohio (UJS.A.) stwier 
dził zależność dobrego odbioru aparatów ra
diowych od pojawiania się i znikania t. zay. 
plam na słońcu, przyczem im plamy te są 
mniejsze, tein odbiór jest lepszy, im więk
sze — tern gorszy.

SZKOCKA HISTORYJKA.
— Dlaczego Angus tak się kłócił z na

rzeczoną?
— Drobnostka: przypomniał sobie, że 

zbliżają się jej urodziny, więc pokłócił się 
żeby jej nie sprawiać prezentu.

BARNEY BERLINGER 
znakomity sportowiec amerykański, rnistri 

w zawodach lekkoatletycznych.

sein.su
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Z eałej Polaki.
ZGON DWÓCH WYBITNYCH 

WETERANÓW.
We wtorek zim-a-rl w Warszawie, prze- 

iywazy kit 83, ś. p. Jud-jaui Aclodi Świę
cicki, poeta historyk literatury i puiblii- 
eysta, prezes' Slow arzyszcnia. weteranów 
powstania z r. 1865. Urodzony w roku 
1848 *w  Kwicnieaoh, po skończeniu szko
ły Głównej osiadł w Warszawie i był 
jędrną z niai.jozci^oTlnicj.szyrh .postaci ctei- 
liejiszej stolicy; do ośtatinich chwil życia 
nieawylkile czynny społecznie w licznych 
Stowairzysizetulatch. Z licznych dziel joigo 
zinaioziną popułartność zdtfbylia „Htatorja 
literatury powszechnej .

Również w Warszawie,^ w taimtejeizem 
^chronisikni dla ■ weteranów z r. 186?, 
zmarl ouieigida.j jeden z wytetinyick uczę- 
etniików powstamia ś. p. Róbert Łasizcws- 
ki. Jeszcze w przededniu śmierci brał 
udział w obchodzie- rocznnicy poiweitamia 
i był na uroczystym przedstawieniu w 
Teatrze Polskim. Ś. p. ŁaszeWiski brał 
udział w powstaniu r. 1863, jako 16-fetai 
chłopiec i należał do pairtji Orłowskiego 
Biorąc udział w kilku bitwach odniósł 
w nich rany, a następnie przewieziony 
został na Sybir, gdizbie zmuszany bytł 
służyć przez lat 14 w t. zw. ^kurnych 
rota«Cłh“.
WYGRANY PROCES TYSZKIEWICZÓW

Sąid Najwyższy wyiclał onegdajj wy
rok ostateczny w sprawie ' olbrzymich 
dóbr, które naliczały ontgiś do generała 
Tadeusza Tyczkiewi cza i zostały przez 
rząd, rosyjski skonfiskowane za udział w 
powstaniu 1831 r. Pretensje spadkobier
ców przeciwko skarbowi państwa., w ba
dającemu dbeonie tcimi majątkami, po
pierało trzech adwokatów warsza-wskich. 
Sąd Najwyższy oddalił kais-ację proku
rator ji generalnej i zasądził majątki na 
rzecz spadkobierców gen. Tyszkiewicza. 
Obszar tycih majątków, obejmujących 
pusac-zę św klocka., wynosi przeszło 22 
tysiące hektarów.

STATYSTYKA WYPADKÓW 
KOLEJOWYCH.

Dopiero teraz w Ministerstwie konin- 
mikacji opracowano statystykę wypad
ków kolejowych za rok 1930. Ze statysty
ki tej wynika, że -w roku tyim było wy
padków, związanym z ruchem kolei, 364. 
We wszystkich tych wypadkach ludzie 
znaleźli śmierć. Wśród osób, które zgi
nęły, było zaledwie 27 podróżnych, 92 
pracowników kolejowych i aż 245 osób 
posiironinych. Największa. ilość wypad
ków, bo 157, była z powodu przechodzc- 
nda pr®ez tor poza przejazdem.. Poza- 
tem statystyka notuje 211 wypadków 
samobójstw, w tern 4 z pośród podróż
nych, 6 pzraicowiiików kolejowych, a 210 
osób postrouifnyoh. W celu zmniejszenia 
wypadków, Ministerstwo komunikacji 
wydało ostatnio bardzo siwowe przepi
sy.
PRZYGOTOWANIA DO WŁASNEGO 

POGRZEBU.
Do jednej z warsaawisikich faibćryk 

płyt graimofotnowych zgłosił się w tych 

dniach ziemianin z Kieleckiego z ory- 
ginaiłnem zapotrzebowaniem. Pan ten o- 
inótwił nagranie płyty monologiem "da- 
snym, za co po dłuższych targach zapła
cił 500 złotych, gotówką. Po uiszczeniu 
należności klient przeszedł do kamery 
■nagrywań iplyt i wygłosił... mowę pogrze
bową na własnym po-gnzebie (•?), w któ

„Mężusiu, weź walizki...”
Przygoda „małżeńska” młodego kupca.

Znanemu kupcowi londyńskiemu 
Robertowi Tłumowi zdarzyła się ostał 
nio przygoda, którą zapamięta przez 
całe swe życie, ponieważ na pamiąt
kę pozostała mu... żona. Pewnego dnia 
minister Robert Thon, otrzymał od 
swego przedstawiciela handlowego w 
Brazylji, depeszę, aby odrazu przyje
chał do Rio de Janeiro, ponieważ ak
cje jego firmy zaczynają gwałtownie 
spadać i tylko on sam będzie mógł 
powstrzymać ewój interes od ruiny. 
Po przeczytaniu tej niezbyt miłej de
peszy, pan Thon złapał walizkę i 
pierwszym pociągiem wyjechał z Lon 
dynu do najbliższego portu.

Podczas jazdy pociągiem, do prze
działu jego wsiadła jakaś piękna 
dziewczyna. Mimo zmartwienia pan 
Thon, pozostał dżentełmanem i po 
chwili nawiązał z młodą kobietą — 
rozmowę. Na godzinę przed przyby
ciem pociągu do poirtu, młoda kobie
ta naiwnie zadała kupcowi następu
jące pytanie — czy -pan wic, że ja je
stem pańską żoną. To trochę niepraw 
dopodobne, śmiejąc się, odpowiedział 
kupiec.

•— Napewno tak, filuternie odpowie
działa Mary Caront (tak sic przed
stawiła). Po kilku minutach pociąg 
przybył do portu. Ponieważ okręt, 
który odpływał do Brazylji odcho
dził za pół godziny, Robert chciał się 
pożegnać ze 6wą miłą towarzyszką 
podróży. Lecz, ta, nagle przechodząc 

rej serdecznie dziękuje wszystkim tym, 
•którzy go odfprowadzili do grobu i pro
si o pamięć po śmierci... Oryginalny je
gomość zamieścił podobno w testamen
cie kiaiurzulę, że płyta ta ma być puszczo
na w ruch w czasie jego pogrzebu.... w 
terminie którego nararzic nie może usta
lić.

na poufały ton, głośno powiedziała 
mężusiu, weź moje walizki.

— Pani oszalała, odpowiedział Ro
bert. Zaraz zawiadomię o tym szan
tażu policję.

Ależ, bardzo proszę. Na tern tylko 
pan straci.

Zniecierpliwiony kupiec, zaczął 
krzyczeć i wokół kłócącej się pary 
zaczęli zbierać się ludzie. Wtcin Ma
ry, cicho zaczęła mówić do swego 
pseudo-męża.

Proszę pana za 20 minut, odcho
dzi okręt, jeśli pan nim nie odpłynie 
zostanie pan zupełnie zrujnowany. 
Podsłuchałam > rozmowę pana z jego 
przyjacielem w cukierni, jaką pan 
miał przed pańskim odjazdem w Lon
dynie. Jestem bez pracy, a w Brazylji 
mam bogatych krewnych, którzy ka
zali mi. do siebie przyjechać; lecz nie 
miałam za co kupić biletu, dlatego też 
zwróciłam się,w taki sposób do pana. 
Musi pan mnie wziąć z sobą do Bra
zylji, ponieważ be,z opieki mnie nie 
wypuszczą, a jeśli pan mnie nie wy
słucha, zrobię awanturę, wezmą nas 
do komisarjatu, gdzie nas przytrzy
mają aż do wyświetlenia tej sprawy. 
Więc lepiej niech pan mnie weźmie 
do Brazylji tam nie będę pana więcej 
nachodziła.

Kupiecki zmysł Roberta, zwyciężył 
i Mary pojechała z nim do Brazylji. 
Po miesiącu interesy jego poprawiły 
się i Robert wrócił do stolicy mgliste

go Albionu. ze swoją młodą małżon
ką, Mary Carnot z którą wziął' ślub 
w Rio dc Janeiro.

Rzeczy ciekawe.
WIELKOLUDY 1 KRASNOLUDKI.
Jeżeli zestawimy obok siebie naj

większych i najmniejszych ludzi, ja
cy w ostatnich czasach pojawili się 
na kuli iziemskiej, spostrzeżemy zdu
miewającą różnicę w wymiarach tych 
karłów i olbrzymów.

Gwardja króla pruskiego Frydery
ka II szczyciła się posiadaniem ol
brzymia mierzącego 253 cm., Anglik 
O Brin, który fajkę swą zapalał o la
tarnie uliczne miał 268 cm.., a najwlęk 
szym naukowo stwierdzonym olbrzy
mem. był obywatel austrjacki Er. 
Winkelmeier, który był 2781 cm. wy
soki. Z pomiędzy karłów zasługuje na 
uwagę chłap holenderski, którego od
krył znany przyrodnik Linne, a. który 
mierzył tylko 69 cm. Karzeł Jeffery 
Hudson za młodych lat był tylko 45 
cm. wysoki i został oodezas bankietu 
•księżnej Buckingham podany królo
wej francuskiej Ma-rji w pasztecie.

TEATRY WĘDROWNE WE 
FRANCJI.

Teatr wędrowny odgrywa ąipprąirolę 
dziś jeszcze w życiu prowincji fran
cuskiej. Teatrów takich istnieje blis
ko 150 — cyfra pokaźna. Teatry wę
drowne posiadają przenośne dekora
cje, cały aparat oświetleniowy, wożą 
ze sobą wszystko, co stanowi komplet 
utensyljów teatralnych. Trupy aktor
skie tych teatrów składają się z kil
kudziesięciu osób, z aktorów doświad 
■czonych i wytrawnych, nierzadko z 
wedet stołecznych. Repertuar teatrów 
wędrownych składał sic przeważnie 
z komecljowych utwoirów de 1'lets‘a, 
Cail-lavefa, Brieux... Ale, jak stwier
dza p.‘ Devigne, dyrektor teatru ob
sługującego podmiejskie osady Pary
ża, gusty publiczności obniżyły się 
ostatnio tak dalece, iż uznanie i aplauz 
zyskują tylko sztuki ożywione wul
garnym -komizmem, skecze z życia 
koszarowego, detektywne ,ybomby“.

Z rsch wydmlosp.
Janusz Milśki: Na odcinku, trzyaktowa 

opowieść dirćimatyczna z 1920 r. Stron'156. 
Cena żi. 5.
Drainnąt o aniępoślc<l.nticli waloradi arty- 

stycianych, będący ilustracją przeżyć żoł
nierza polskiego na frouoie polsko-rosyj
skim w 1920 r. W szeregu scen pełnych eks
presji, ożywia autor tak jiiiedtrwną jeszcze 
.przeszłość i skupiając uwagę widza na głów 
nej pO-staoi obrazuje bohaterstwo i ciężkie 
ńiejedtnokrotoie próby moralne z których 
żołnierz nasz zawsze umiał wyjść zwycię
sko. Dzięki żywej w żolnierskiem tempie 
utrzymanej akcji, nadto wysokiemu pozio
mowi inorailaemu i wartościom pedagogijęz- 
nyim posiada-sztuka wiele dańycłi, by wejść 
na stałe do repertuaru teatrów naszych, a 
także scen amatorskich, szozcgól.nic żdniCtr- 
skich.. ,

(THE SUBTLE TRAIL). 
Przekład autoryzowany z angielskiego.

niż dać się zamknąć w ciasnej celi.
Gaił przesunęła ręką po czole i zwilżyła 

wargi.
— Jerry, Jur, zostawcie nas samych.
Bracia wyszli z pokoju wymieniając niespo

kojne spojrzenia.
Gaił poezeikała chwilę poozem zwróciła się 

do Galta.
j— Dlaczego pan interesuje się moim ojcem?
— Nie interesuje • się ojcem pani, tylko jego 

zabójcą.
— Czy pan działa w poKwumieniu z policją?
— Nie.
— Ale pan cboe, żeby sprawiedliwości słało 

się zadość?
— To mnie nie obch'odiai.
— Więc co pana obchodzi?
— Psychologia ludzka.
— Czy pan jest uczonym?
I— Może innie parni nazywać, jak ię pani 

podoba.
Gaił popatrzyła na niego i zrozumiała częścio

wo, dlaczego miała wrażenie, że jest pod mikrosko
pem. Ponieważ było to poprosiu wrażenie mia
żdżące, spróbowała odwrócić jego uwagę do sie
bie i zwrócić ją na coś innego.

— W wypadku mego ojca, nie wierzy pan 
w zeznania naocznych świadków? — zapyta.

— Technicznie było to samobójstwo. Techni
cznie biorąc, człowiek chory na serce, umarłby 
faktycznie na secirice, nawet gdyby go kto specjal
nie poidmieiciił, żeby wywołać atak.

Osunęła sic na krzesło i wskazała mu słabym 
1 ruchem dńuiaie. Nie nosłuchał.

17 -----
Wygłosili to objaśnienie tomem człowieka, któ

ry chce izabipnotyzować słowami. . Dwaj służący 
spojnzelii z przeetraichetm na Gaił, której twanz, 
włączanie do warg, stała się blada jak płótno, 
a. czoło okryło się kroplami pofu. Oddychała poży
łem tak szybko, jakby jej 'zaczyniało brakować 
powiejinża. Gałt. podszedł bliżej. .

— Camberwelil wykazał w swojem dziele p. 
t. „Chorobliwe objarwy i uilegaimie przymusom', 
że klaiuistrofobja należy do kaitsgonji naijipotężniiej- 
szych strachów, jakie mogą owładnąć ludzką wy
obraźnią. W czitowielku typu ojca pani jest ona 
silniejszą nawet od strachu śmierci... Jak wię
kszość lnanji, które unieszczęśłiwiają ludlai, kla- 
ustrofobja przybiera pozory -wprowadzające 
w błąd nawet samego chorego. Świat był zdania, 
że ojciec pani przepadał za szeroką przestrzenią 
z racji swojej nadzwyczajnej żywotności. On 
zresztą myślal tak samo. W ten sposób tłumaczo
no sobie jego pasję do ogromnych pokoi i rozle
głych widoków. Ć>n sam wierzył, że buduje swój 
drapacz nieba dlatego, że to dobry interes. Rozle
głość tej rezydencji miała także ten charakter. 
Ale morderca dohrze się orientował, o co chodziło 
i wjediziaL że aioiec aa^i. będzie wołał sie zabić.

— Nie sądzę, żeby istniał ktoś, ktoby pragnął 
śmieaoi ojca — rzckla. — I finansowo, ja tylko 
na tein korzystam... Któż więc?

Nie pozwolił jej dokończyć.
— Kanibale z plemienia Niam-Niam w Afry

ce żywią się ludizkieni mięsem. W dziedzinie ego- 
tycznej też bywają kanibale. lin bardziej taki 
człowiek poniża innych, tem więcej dostarcza po
karmu swemu ja. W wielu wypadkach ofiarna tra
ci także ciało. Kanibale męlanezyjscy najbardziej 
się delektują tłustemi ciałami. W taki sam sposób, 
egomanjaik, mający wybór, skazuje swą ofiarę na 
śmierć w momencie jej największego życiowego 
powodzenia.

Gaił wstała.
—- To, co pan mówi, jest absurdalne!
ł— Może.
Jego zupełna obojętność podziała na nią prze

konywująco. Zrozumiała, że jego wyjaśniania nie 
wypływały z uprzejmości względem niej i że je
żeli jej to wszystko mówił, to w jakimś, sobie 
wiadomym celu. Nawet odwrócił się od niej ple
cami i zaipaitazył w ciemne okno.

— Zaiiiniteresowafem się sprawą ojca pani — 
rzeki po chwili, nie odrywając oczu od dalekiego 
niebieskiego światełka —■ na trzy dni przed mor
derstwem. Domyśliłem się mniej więcej, na co się 
zanosi.

— I niie postarał się pan temu przeszkodzić?
— Za późno było, żeby wyleczyć ojca parni 

z klaustrofobji, żeby odrobić nowŁkłania sądowe 
i zniweczyć intrygę,

D> e. u.
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ANGIELSKA ŁÓDŹ PODWODNA „M 2" 
która zatonęła przed kilku dniami.

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

Piekielny
dwustu... trąbek

LoikaKorzy domów przy ayeimue Ney 
w Ptatryżu zostali obudzeni nieprawdo
podobnym koncertem o gocłiz. 5 ramo.

W pierwsizej chwili n.iikt n-e mógł 
zrozumieć; skącl len ryk i pisk pochodzi 
i co ma oznaczać to piekło. wszy tetlk tali 
w ięc ogairnęlla pam.ika.

Straszny *ten  ryk przechodzi wszyst
ko, co buijina wyobraźnia może sobie 
frtwiomzyć. Piekieiliny koncert poohodzil 
z 200 przeszło klaksonów’ i trąbek eanno- 
chodowych. W tem sposób szoferzy pa
ryscy oponowali pod domem dyrektora 
teatru. przeciw jego proj-ciktowi przenie
sienia taksy nocnej, która jest dwa ra
ty wyższą, z godziny 11 ma godzinę 1 
czyli po rozijechaniiu się publiczności z 
teatrów. Prefekt policji poprosił proje
ktodawcę na naradę, a szoferzy przed

koncert, 
samochodowych, 
odbyciem się tejże uradzillłi potwyłżis-zą 
manife®taqjię która trwała, blisko kiwia- 
dlrams i postawiła wszyetkiich na nogi 
w domach przy tej alei i w pobliskich 
uiłiiciatch.

Następnie wszyscy rozjechali się 
czemprędlzej, gdyż groziło im więzdenie, 
za zakłócenie spokoju publiezińcgo i po
zbawienie ich raz na zawsze kamt ezo- 
ferskrOh.

O8
OflDJZEK

POSADY 
i PRACE

SPRZEDAM 
jarcelę budowlaną o- 
>ok Orłowej nad mo
rzem w pobliżu przy
stanku Kolibki—Orło
wo i obok szosy Gdy
nia—Gdańsk. Zgłosze
nia do ..Kurjera Za
chodniego1' pod ..Par
cela". 755

SZOPA 
w dobrym punkcie 
zdatną na jakikolwiek 
interes zaraz do wy
najęcia. Piłsudskiego 
64, dozorca wskaże. 
________________745

OKAZJA!
WiiLla-pensjonat nowa 
duża, stylowa, komplet 
nie urządzoną w naj
piękniejszej okolicy 
Zakopanego do sprze
dania (lub wydzierża
wienia). Cena kupna 
20.000 dolarów gotów
ka 5.000 dolar., reszta 
na dogodne spłaty. 
Pośrednictwo nic wy- 
klu ozo ne. Wiadomość: 
Będzin, Modnzejowska 
44. kancelarja notarju 
sza. ’ 755

GASTRONOM JA 
i kawiarnia do sprze
dania. Wiadomość w 
Administracji. 774

ZAGINĘŁA
■leg i;t y ma c ja cz łom ko w - 
ska „Stawarz. Byłych 
W.ięźni ów P oiłit y ciz - 
nych“ Maksytmtbljana 
Kopczyńskiego, niniej 
szem unieważnia się.

751
LEGITYMACJĘ

F u n d-ibs z u B erz robocia 
zgubił Leon Bacia.

749
KSIĄŻKĘ 

wojskową wydaną 
przez P. K. U. Sosno
wiec, zgubił Marjan 
Zaiks. 750

ROŻNE
RABKA 

pensjonat „SŁAWO
MIR” — Centrum. — 
Otwarty cały rok — 
poleca pokoje ciepłe. 
Kuchnia smaczna ob
fita. Ceny przystęp
ne. 711

PRZEPISUJĘ 
na maszynie różne do
kumenty. Wiadomość 
księgarni a „Polon ja" 
Sosnowiec. 760

i
SYNDYK 

masy upadłości Wa
cława Mieszalskłiego, 
właśc. firm: Fabryka 
Bielizny. „Wawel-4' ii 
Magazyn Bławairny 
Wacław Mieszalski w 
Sosnowcu ma do sprze 
dania part.jami towa
ry po niskich cenach, 
jak kołnierzyki, ko
szule męskie, krawa- 
t y. spi nki, rękaw.iczki 
i etc. Zgłaszać się: ul. 
1-go Maja 21, w po
mieszczeń i u da win ej
Fabryki Bielizny „Wa 
wel‘‘ w - godiz. międzv 
10—15-tą. 761

BIAŁY TYDZIEŃ 
w Magazynie Bła- 
watnym M. Kępiń
ski, Będsin, Kołłą
taja 36. 710

NARTY 
kompletne gotowe: do 
jazdy 45, sanki 10. 
łyżwy 7 zl. wysyła 
..Dom Sportu Polskie
go1’. Kraków, Długa 
56 (firma chrześcfań
ska). Cenniki bezpłat
nie. 712

WAPNO PALONE 
budowlane - wysokoprocentowe oraz 
wapno gaszone i miał wapienny po 
cenach konkurencyjnych do nabycia 
w Zakładach Wapiennych firmy 
„ELTES44 Sp. Firmowa w Będzinie, 
ul. Sielecka 17. tel. 5-95, dostawa w 
każdej ilości wlasnemi końmi. 406

yjnych do nabycia 
Wapiennych firmy

POSZUKUJĘ 
wyim-owtiie Panie i Pa
nów do rozpowszech
nienia artykułu b. po

py tnego. — Adres w 
„Kurjerze Zachodnim1' 

729

KINO
dźwiękowe sprzedam 
D. Hauser, Rzeszów.

758

LOKALE

NAUKA.
Manna: Któż to z takim hałasem schodzi 

ipo schodach, Kaziku! Idź zaraz jeszcze raz 
do góry i zejdź .pocichutku.

Kazik wychodzi, nie słychać najmniejsze
go szmeru i po chwili chłopiec się zjawia.

Mama: Byłeś na górze. Kaziku? A ja 
słyszałam wcale twoich kroków. Jak 
zrobiłeś?

Kazik: Zjechałem po poręczy!
W SZKOLE.

Godzina zoologj.i. Dzieci słuchały z prze
jęciem opowiadanie nauczyciela o żyrafach. 
W końcu powiada nauczyciel żartem:

— Czy można wyobrazić sobie większe 
.nieszczęście, jak żyrafę ze sztywnym kar
kiem?

Nato wstaje mały Piotruś:
— Tak, proszę pana, stonogę, która ma 

odcisk na każdej nóżce.

nie
to

ODMROŻENIE
gutkiem), „MROZOL1* leczy i goi 
ranki, powstałe od odmrożenia. Sprze
dają apteki i składy apteczne. 2858

GRZYBY suszone 
prawdziwe BOROWIKI na wiankach, 

1 kg. I gatunku tylko 5 zł. 50 gr.
(najmniej 5 kg.) dostarcza 

„BORGRZYB”, Grodno, Magistracka 11. 
Przedstawiciele poszukiwani*  584

DLA CHĘTNYCH 
PRACY 

niema bezrobocia! — 
Każdy może kilkadzic 
siąt złotych miesięcz
nie zarobić, sprzeda
jąc nasze bardzo Do
kup ne artykuły do

mowego użytku. Klien 
tela nasza zasilana 
będzie stale- innomi 

patentowanemi nowo
ściami. Żądajcie pro
spektów., Firma Krain 
i Fesser, Katowice, 
Kochanowskiego 4.

715

SUBJEKT 
sklepowy z półtora 
roczną praktyką po
szukuje pracy. Wia
domość : „Kurjer Za- 
chodni“ Zawiercie.

752

POKÓJ 
umeblowany do wy
najęcia dla inteligen
tnej osoby od zaraz. 
Wiadomość Dąbrowa, 
ul. Sienkiewicza 1. 
2 piętro, m. 7, wizględ- 
n:ie lluta Bankowa 
portjernia urzędni
cza.

ZGUBHONE
DOKUMENTY

Dbajcie o swoje zdrowlel
Gorzkie Zioła" 

A y,z marką „Kogut” są stosowane
przy chorobach żołądka, kiszek, 
obstrukcji, kamieniach żół

ciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła” są naturalnym łagodnym środkiem prze
czyszczającym, ułatwiającym funkcje organów 
trawienia, działającym przeciwko otyłości.

Sprzedają apteki i składy apteczne.

5898

ŚWIADECTWO 
szkolne wydano przez 
G i ni n az j u m I I. R zad - 
taiew tezowej zgubiła 
Hanna Kubicka. 720

UNIEWAŻNIAM 
pięć zgubionych wek
sli przeżeranie wysta
wionych z żyrem Lej- 
busia Witelsona i D. 
Alt mana: J. Witel- 
son. 725

OBWIESZCZENIE.
Niniejszem zawiadamia się, iż p. Sę

dzia Komisarz wyznaczył zebranie wie
rzycieli upadłej firmy Wacław Mieszał- 
ski, właśc. firm: Fabryka Bielizny „Wa
wel” i Magazyn Bławatny w Sosnowcu 
na dzień 15 lutego 19/2 r. o godz. 10-tej 
rano w gmachu Sądu Okręgowego w 
Sosnowcu w celu wysłuchania sprawoz
dania Syndyka Ostatecznego, powzięcia 
uchwały co do podziału funduszów ma
sy upadłości i wynagrodzenia Syndyka 
Ostatecznego.
762 Syndyk Ostateczny

(—) Adwokat Wiktor Jędrzejewski.

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr„ w kronice 60 gr„ w tekście 45 gr, za tekstem 20 gr 
Ogłoszenia drobne do 31 wyrazów 10-30 gr, za każdy wyra®, powyżej ai wyrazów żo-ęo groszy za każdy wyraz od początku 

fi IG Is 8111/ fili ł-fl P ”£5 EY 'tujmufej i zloty. Ogłaszania z układem tabelarycznym o 83 proc, droższe. Zagranlezme 100 proc. droższe.'W numerze uWzielfiSIslliilR IlISlIlalŁnll “yw 1 świątecznym 29 proc. drożej. Ogtosrento fantazyjne 50 proc, droższe. Szerokość szpuli przed tekstem i w tekście 70 min,
•***'*“**•“■ a, tekstem 53 mm. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja ule odpowiada, Za atedostarezenk

(SaaiiaaSMBSH. pisma z przyczyn, od Wydawnictwa Jturjera Zachodniego" niezależnych. Wydawnictwo nie odpowiada. Wszelkie pretensje
finansowe Wydawnictwa Jiurjer Zachodni" zaskarżalne st, w Sosnowcu.

ł
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KINO

,ZAGŁĘBIE”
DAWNIEJ 

ne-Teatr „UDZIAŁOWY" j

: 4 PLAN W ~
Nad program: CIEKAWE ZJAWISKA I TYGODNIK.

Następny program: 
RAMON NO- 
VARO w filmie 

SEWILLA
MIASTO MltOSCI

WKRÓTCE

„C H A M“
w-g powieści

ELIZY ORZESZKOWEJ |

i:
sin

DŹWIĘKOWE KINO
„PAŁACE” 1

« W SOSNOWCU.
alica Warszawska 2.

Od wtorku 26 stycznia b.r. Najpotężniejszy film tego sezonu!

IPOKIITNICA (ODRODZENIE)
i Dramat życiowy p-g L. Tołstoja. — W rolach głównych: LUPĘ VELEZ i JOHN BOLES.

UWAGA! Film ten wyświetlany jest pierwszy raz w Sosnowcu.

ANONS! WKRÓTCE!
tanimi bomHie 

W rolnch głównych: Marja Bo
gda, Adam Brodzisz i Eu- 

genjusz Bodo.

!■!lli„ARS” 
ląbrowa Górnicza 
ul. Sobieskiego 6.

Od poniedziałku 25 stycznia do niedzieli 31 stycznia 1932 r. Królowa dźwiękowego ekranu 
w porywającym dramacie kobiety obrzuconej błotem niesłusznych podejrzeń p. t.

NARZECZONA Z LOTERJI
Z JEANETTĄ MAC DONALD w roli głównej. — — Nad program dodatki dźwiękowe.

Następny programt d

ŚWIATŁA 
WIELKIEGO
MIASTA 
a Charlio Chaplinem. Q

KINO DŹWIĘKOWE

„WANDA”
w Dąbrowie Górniczej.

Od czwartku 28 do niedzieli 31 bm. A W & U T T
pierwsza dźwiękowa opera na tle mocar- IM 1 M R /ja ■ ■ 1 IR
nych tyranów i obrońcy uciśnionych p.t. R W

melodyjna opera, oszałamiający przepych wystawy, świetna gra artystów. W rolach głów
nych: PINO PAPIERA, BERNARD MADELEINO, BRERILLE i PIERRE MAGNER.

Następny program:

UWIEDZIONA 
z Malicką, Sawanem i Ju- 

noszą-Stępowskim.
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